

## یادآوری

دوست بزرگوارم دکتر صدرالدین الاهی، مدیر گروه مطبوعات و رادیو و تلویزیون دانشکده علوم ارتباطات اجتماعی، از من خواست تا برای دانشجویان آن دانشکده، چند کلمه در باب «شعر فارسی بعد از مشروطیت» حرف بزنم و حاصل آن گفتار مطالبی است که در ذیل می آید. من به هنگام بحث، هیچ یادداشت و کاغذی همراه نداشتم. بعد از آن حرفها را دانشجویان از روی نوار ضبط، و قسمتی هم که ضبط خراب شده برد، از روی یادداشت‌های خودشان، در اختیار من قرار دادند. و من با حک و اصلاح آنها را به خودشان دادم تا به صورت پلی کپی منتشر کردند. در هنگام بازنویسی گفتار، بعضی نکته‌های فنی را که از حوصله دانشجویان خارج بود - چون بنا بود از روی آنها امتحان بدهند - حذف کردم، وقتی پلی کپی را در اختیارم قرار دادند بعضی از آن مطالب حذف شده را مجدداً در حاشیه برای خودم، با مداد، نوشتم و حواشی این مقاله بعضی از همان یادداشت‌هاست که گاهی از حد یک حاشیه ضرور تجاوز کرده، مانند آنچه در باب دیوان جمال عبدالرزاق نوشتم. بهر حال هنگام نوشتن حاشیه‌ها مسأله چاپ مورد نظرم نبود. از خوانندگان متخصص و اهل فن، که جوایز نکات تازه و عمیق هستند، خواهشمند است وقتشان را صرف خواندن آن نکنند چون مخاطب عده‌ای دانشجوی علاقه‌مند بوده است و السلام. ممکن است برای غیرمتخصص‌ها، به اصطلاح آقایان، *Layman* ها، بلدد بخورد و السلام و می‌مده و فیه مافیه.

ش . ک

## مقدمه

برای آنکه در این فرصت کوتاه، بتوانیم طرحی اجمالی، ولی تا حدی منظم، از شعر فارسی امروز داشته باشیم، ناگزیریم یک بار بطور اختصار، عناصر تشکیل دهنده یک شعر را مورد بررسی قرار دهیم. تعریف‌های بسیاری از شعر شده است. از ارسطو تا ناقدان معاصر اروپا و آمریکا، هر کسی از یک زاویه به شعر نگریسته و حاصل آن نگرش را تعریف شعر و به اصطلاح «حد» و «رسم» منطقی آن دانسته است. حقیقت امر این است که شعر، مانند دیگر شاخه‌های هنر، در جوامع مختلف - با اوضاع اجتماعی و اقتصادی و طبقاتی متفاوتی که دارند - بگونه‌های مختلف تلقی شده است و نباید توقع داشت که مردمان همه طبقات، در تمام ادوار، و همه جای دنیا یک تصور ثابت و ملموس از مفهوم شعر داشته باشند.

در همین سرزمین خودمان، در دوره‌های چندگانه ادب فارسی، تغییراتی که در سبک‌های شعری بوجود آمده، بهترین نشان دهنده این

اصل است که هم خوانندگان و هم سراینندگان، در طول زمان سلیقه‌هاشان، در حوزه شناخت شعر، ثابت نبوده است. تغییرات چشم‌گیری که شعر فارسی، در طول نیم قرن اخیر داشته، باز، بهترین دلیل و محسوس‌ترین گواه است بر اینکه در فاصله دو سه نسل ذائقه‌های شعری چه قدر تغییر پذیرند<sup>۲</sup>. و بنظر میرسد که هیچ کس حق ندارد، به طور مطلق، حوزه شناخت و تشخیص دیگری را، در باب مفهوم شعر، منکر شود. می‌توان از مجموعه تغییرات ذوقی و سلیقه‌ای و زیبایی‌شناختی بی‌کی در نیم قرن اخیر بوجود آمده است - و بعضی نتیجه آگاهی از طرز برداشت شاعران و ناقدان فرنگی از مفهوم شعر است - نتیجه گرفت که در بررسی شعر، ناگزیر، تمام عناصر ثابت و متغیر آن، که در طول هزار سال در ادب ما، تحولات فراوان بخود دیدند، باید مورد رسیدگی قرار گیرد<sup>۳</sup>.

باتوجه به این یادآوری مختصر، باید کوشید و تعریف جامعی از شعر بدست داد که هم برقصاید ناصر خسرو و هم بر شاهنامه فردوسی و خمسه نظامی و هم بر غزلیات شمس مولانا و غزلیات حافظ و هم بر غزلیات صائب و بالاخره شعرهای نیمه‌واخوان ثالث و ا. بامداد، منطبق شود و حتی نمونه‌های درجه دوم و سوم شعر هر دوره را نیز - به تناسب اشتراکی که در عوارض و ذاتیات با حقیقت شعر دارند - در شمول خود بگنجانند بحدی که شعرهای امثال قانعی و سروش - در قرن سیزدهم - و شعرهای گویندگان عصره شروطیت را - با تفاوت در جاتشان - شامل شود. وقتی مجموعه این گونه آثار را در نظر می‌آوریم، می‌بینیم که

« شعر گره خوردگی عاطفه و تخیل است که در زبانی آهنگین شکل گرفته است » و در این تعریف پنج عنصر اصلی دیده می شود که هر شعر بگونه ای از هر کدام از آن پنج عنصر بر خوردار است . با این تفاوت که در بعضی از شعرها عنصر تخیل چشم گیر است - مانند شعرهای خاقانی و صائب - و در بعضی شعرها عنصر عاطفه - مانند قصاید ناصر خسرو و شعرا کثر صوفیه و بسیاری از گویندگان مشروطه و در حوزه عواطف عشقی: شعرا مثال وحشی و شهریار و عماد خراسانی - و در بعضی شعرها آهنگ - مانند بسیاری از قصاید قآنی و از معاصران، بعضی کارهای توللی در قالب غزل که فقط آهنگ شعر می تواند تا حدی خواننده را بخود بکشد - و در بعضی شعرها زبان - مانند بعضی از قسمت های شاهنامه یا غزلیات سعدی و در عصر اخیر ایرج - و در بعضی دیگر شکل شعر که توضیح آن بعد خواهد آمد . البته شاعران بزرگ ، همیشه ، آنها بوده اند که مجموع این عناصر را به کمال و در حد اعتدال داشته اند - نمونه عالی : حافظ - برای آنکه در کاربرد این اصطلاحات، توافقی داشته باشیم ناگزیریم ، مثل همیشه ، برای هر کدام تعریفی بدهم که مبهم نماند.

رساله جامع علوم انسانی

عاطفه: یا احساس ، زمینه درونی و معنوی شعر است به اعتبار کیفیت بر خورد شاعر با جهان خارج و حوادث پیرامونش مثل اینکه از پنجره به بیرون نگاه می کنید ریزش باران یا سقوط يك برگ یا دیدن يك حادثه در خیابان شما را متأثر می کند و ذهنیات شما تا مدتی در پیرامون آن حادثه جریان می یابد. ناگفته پیداست که نوع عواطف هر

کسی، سایه‌ای است از «من» او. و بر این اساس می‌توان، در يك چشم انداز عام، «من» ها را در سه گروه عمده و اساسی تقسیم کرد:

الف - «من» های فردی و شخصی، مثل من اغلب گویندگان شعر در باری و بعضی شعرهای عاشقانهٔ رمانتیک<sup>۶</sup> در دورهٔ اخیر و چه بسیار من‌های دیگر. اگر بخواهیم از قدامت مثال بیاوریم، مسعود سعدسلیمان یکی از نمونه‌های این گونه «من» شخصی است که در يك قمار نیاسی که برای رسیدن به شغل و پست امارت یا وزارت می، بازی کرده ساخته و مجبوس شده است. تمام شعرهای او بر محور «من» شخصی او حرکت می‌کند:

تیر و تیغ است بر دل و جگر

غم و تیار دختر و پسر . . . .

تا آخر که جریان عاطفی او بر محور چیزهایی که با «من» شخصی او پیوند دارند، حرکت می‌کند و در اغلب شاهکارهای او تجلی این «من» شخصی را در بهترین حالت و بهترین امکانات شعری می‌توان مشاهده کرد.

ب - «من» های اجتماعی، که حوادث پیرامون را در قیاس با زندگی و خواست‌های شخصی خود نمی‌سنجند بلکه مجموعه‌ای از هم‌سرنوشتان خود را در برش زمانی و مکانی معینی در نظر دارند و اگر «من» می‌گویند شخص خودشان منظور نیست. در قدامت ناصر خسرو نمونه‌ای از این گونه «من» هاست و در عصر اخیر اغلب گویندگان مشروطه و معاصر.

ج - «من» های بشری و انسانی، که از مرز زمان و مکان

محدود، فراتر می‌روند. برای آنها سرنوشت انسان و مشکلات حیات انسانی مطرح است مانند خیام و مولوی و حافظ و بسیاری از گویندگان شعرهای عرفانی در ادب فارسی.

بدینگونه می‌توانیم حدود و رسوم زمینه و پیام شعری یک گوینده را بررسی کنیم و میزان گسترش حوزه عاطفی او را بیازماییم. بی‌گمان مهمترین عنصر شعر، که باید دیگر عناصر در خدمت آن باشند، همین عنصر عاطفه است که زندگی و حیات انسانی را در صور مختلف خود ترسیم می‌کند و باید این عنصر، بر دیگر عناصر، فرمانروا باشد، یعنی آنها در خدمت این عنصر باشند نه اینکه عاطفه در خدمت آنها، چرا که شعر چیزی نیست مگر تصویری از حیات، و آنجا که عاطفه نباشد، پویائی حیات و سربان‌زندگی وجود ندارد و در حقیقت شعری عاطفه‌شعری است مرده و هر قدر عناصر دیگر در آن چشم‌گیر باشند نمی‌توانند جای ضعف و کمبود حیات را در آن جبران کنند.

تخیل: عبارت است از کوششی که ذهن هنرمند در کشف روابط پنهانی اشیاء دارد. به تعبیر دیگر، تخیل، نیرویی است که به شاعر امکان آن را می‌دهد که میان مفاهیم و اشیاء ارتباط برقرار کند، کانال بزند و چیزی را که قبل از او، دیگری در نیافته، در یابد. در نتیجه این عامل است که شما در شعر شاعران همه ادوار، چیزهایی می‌بینید که در دنیای خارج، وجود ندارد. وقتی شاعری هزار سال پیش از این، باریدن برف را اینگونه تصویر می‌کند:

به هوا در نگر که لشکر برف

اندر او، چون همی کند پرواز

راست، همچون کبوتران سپید  
راه گم کردگان زهیبت باز

شما می بینید باریدن برف، و پرواز کبوترها- که بظاهر، و در نظر آدمهای عادی هیچ ارتباطی باهم ندارند- در زمین و تخیل این گوینده تا چه حد بیکدیگر مرتبط شده اند و او برای نخستین بار، این دو مفهوم دور از هم را به کمک نیروی تخیل خویش مرتبط ساخته است و از این ارتباط هر خواننده صاحب ذوقی لذت می برد. حاصل نیروی تخیل، «صور خیال» (Images) است که اگر بخواهیم با همان اصطلاحات سنتی خودمان آن را توضیح دهیم باید بگوئیم، حاصل نیروی تخیل انواع تشبیهات، استعارات و مجازاتی است که شاعر می آفریند. در نظر بسیاری از ناقدان شعر، جوهر اصلی «وفصل مقوم» شعر همین عامل تخیل و عنصر خیال است. هر شاعر بزرگ، ناگزیر مقداری از این «صور خیال» را برای اولین بار در زمان خود عرضه می دارد و «صور خیال» چیزی نیست که تمام شدنی باشد. بیکرانه است به گسترده گی حیات مادی و حیات ذهنی انسان. تخیل سبب می شود که شاعر مقاصد خودش را با بیانی غیر از بیان عادی و خبری گفتار، عرضه کند. در باب تخیل و حدود ارزیابی انواع آن، مجال بحث نیست ولی می توان در نقد و بررسی شعر یک شاعر به این نکته ها توجه داشت:

الف- آیا تخیل شاعر قوی است یا ضعیف.

ب- آیا برای اولین بار میان دو چیز ارتباط برقرار می کند یا اینکه از راههایی که دیگران رفته اند می رود (خیالهای تلفیقی).

ج- عناصر تخیل او، از کجای زندگی است. از طبیعت است یا از

زندگی شهری، از زندگی طبقه اشرافی است یا زندگی طبقه محروم و . . . . .

بی گمان کمال ارزش يك تخيل در « بار عاطفی » آن است .  
تخیلی که مجرد باشد<sup>۸</sup> هر چه زیبا باشد تا از بار عاطفی برخوردار  
نشود ، ابدیت نمی یابد . روی همین اصل است که حافظ بسیاری از  
« صور خیال » شاعران قبل از خود را که زیبا و دل انگیز بوده اند ، ولی  
از بار عاطفی نیرومند تهی ، باز مینه عاطفی انسانی خود سرشار کرده و در شعر  
خویش ابدیت بخشیده است . پیش از حافظ بسیاری از شاعران « لاله »  
را بگونه جام شراب سرخ دیده اند اما این صورت خیالی ( ارتباط لاله  
با جام شراب ) در این بیت حافظ از يك بار عاطفی انسانی سرشار شده  
است ، و در خدمت یکی از پایدارترین زمینه های ذهنی و عاطفی بشری  
در آمده است :

مگر که لاله بدانست بی وفائی دهر  
که تا بزاد و بشد جام می ز کف نهاد<sup>۹</sup>

اگر تخیل نتواند بار عاطفی با خود همراه کند چیز هرز و بی  
فایده ای است ، مثل شعر اغلب گویندگان سبک هندی و شعر بسیاری از  
شعرای نوپرداز معاصر . *شکاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی*  
زبان : عاطفه و تخیل ، در شعر ، نیازمند زبانی هستند که ظرف  
ارائه آنها باشد . و زبان یکی از عناصر قابل ملاحظه در شعر است .  
همه می دانند که زبان يك امر ثابت و منجمدی نیست و هر لحظه در  
حال پویائی و تغییرات تدریجی است ، درست مثل درختی که برگهایی  
از آن زرد می شوند و می ریزند و از سر شاخه هایش برگ های  
سبز و نو ، بتازگی می رویند ، بنابراین با تغییرات زندگی ، و آمدن



نیازمندیهای جدید، و از بین رفتن بعضی مفاهیم، هر زبان مقداری لغت را در خود بوجود می آورد. یا از راه ساختن و یا از راه قرض گرفتن از زبانی بیگانه. و مقداری لغت را نیز از گردونه استعمالات خود خارج می کند. بنابراین در بررسی زبان يك شاعر، یا يك دوره شعری، می توان این نکات را مورد بررسی قرار داد:

الف- واژگان (دایرة لغوی = vocabulary) که بررسی کنیم این شاعر حوزه کاربرد لغاتش چه مقدار وسعت دارد و یا تا چه حد محصور و اندک است. بی گمان يك شاعر بزرگ، به مناسبت نیازمندیهایی که در ارائه عواطف و تخیل خویش دارد، و بر اثر داشتن پشتوانه فرهنگی پهناور از واژگان وسیع و گسترده ای برخوردار است در صورتی که يك شاعر اندک مایه، مجموعه واژگانش بسیار اندک است. البته فراموش نباید کرد که این مسأله گستردگی واژگان، در سالهای اخیر، بهانه ای بدست يك عده شارلاتان داده که بی آنکه بلحاظ عاطفی و تخیل نیازی داشته باشند، انواع کلمات مرده و زنده، داخلی و خارجی را در معجون «شعر» خود عرضه می کنند به نشانه اینکه ما از واژگان گسترده ای برخورداریم و این هم خود فریبی است بر سر فریب های دیگرشان.

واژگان يك شاعر، گذشته از مسأله گستردگی و محدودیت، می تواند لحاظ خانواده و اژه ها- اینکه بیشتر فارسی است یا مثلا لغات عربی هم دارد یا حتی فرنگی و . . . . . و اینکه چه مقدار این اژه ها جنبه ادبی دارند و چه مقدار از زبان توده مردم و ادب عامه گرفته شده است، مورد بررسی قرار گیرد. و نیز از این چشم انداز

که تا چه حدی این واژگان به طبقه و شخصیت طبقاتی او وابسته است و به حوزه مخاطبانش .

ب- ترکیبات، گرچه ترکیبات را باید در شمار واژگان بحساب آورد ولی از این باب که دارای اهمیت است جداگانه مورد بحث قرار می گیرد. می دانید که هر شاعر بزرگ، در طول روزگار شاعری، مقداری ترکیب تازه در زبان شعری خود می آفریند که می تواند مورد استفاده گویندگان پس از او قرار گیرد مثلا در قدما، نظامی و خاقانی ترکیباتی بوجود آورده اند که در شعر گویندگان پس از ایشان اغلب مورد استفاده قرار گرفته مانند ترکیب «خلاف آمد عادت» در این بیت نظامی:

هر چه «خلاف آمد عادت» بود

قافله سالار سعادت بود

که حافظ آن را مورد استفاده قرار داده و گفته :

از «خلاف آمد عادت» بطلب کام که من

کسب جمعیت از آن زلف پریشان کردم

زبان پارسی بلحاظ قدرت امکانات ترکیبی، می گویند، یکی

از نیرومندترین زبانهاست.

ج - نحو، یعنی میزان توانائی شاعر در طرز قرار دادن اجزای

جمله، به تناسبی که نیاز دارد. شما می دانید که یکی از مهمترین نکته ها

در شعر، و بطور کلی هنرهایی که با کلمه سر و کار دارند، « بلاغت

جمله » است. یعنی آگاهی از طرز کاربرد اجزای جمله. تفاوت بیهقی

در نثر فارسی با گردبیزی، مثلا، در همین است که بیهقی از اسرار بلاغت

جمله آگاه است و به تناسب حالات جای فعل و فاعل و دیگر متعلقات جمله را پس و پیش می‌کند ولی گردبیزی - مورخ معاصر او - از این مایه بلاغت برخوردار نیست. تفاوت سعدی با سیف‌الدین فرغانی - که معاصر هم هستند و هر دو غزل گفته‌اند - در این است که سعدی از رموز بلاغت جمله آگاه‌تر است ولی سیف فرغانی این تسلط را ندارد. در همین دوره خودمان ایرج میرزا در قیاس با عارف قزوینی همین مزیت را دارد.<sup>۱</sup>

بنا بر این باید، مسألهٔ زبان شعر را، با توجه به این نکته‌ها مورد بررسی قرار داد.

آهنگ : آهنگ ، در اینجا، بمعنی وسیع‌تری مورد نظر است هر گونه تناسبی خواه صوتی خواه معنوی می‌تواند در حوزهٔ تعریفی آهنگ قرار گیرد ، بنابراین منظور فقط وزن شعر نیست ، مجموعهٔ تناسب‌هایی که در يك شعر می‌تواند مورد بررسی قرار گیرد<sup>۱</sup> عبارت است از:

۱- موسیقی بیرونی شعر، یعنی همان چیزی که وزن عروضی خواننده میشود و لذت بردن از این گویا امری غریزی است یا نزدیک به غریزی و بهمین دلیل هم هست که در شعر کودکان و شعر عوام، چشم‌گیرترین عامل، عامل وزن است که آشکارترین موسیقی راهمراه دارد. بنابراین بحور عروضی يك شاعر بلحاظ حرکت و سکون آنها و به لحاظ تنوع با عدم تنوع آنها و به لحاظ هماهنگی باز مینه‌های درونی و عاطفی شعر، قابل بررسی است.

۲- موسیقی کناری، منظورم تناسبی است که از رهگذر هماهنگی

دو کلمه یا دو حرف در آخر مصراعها دیده میشود، مثل « خواب » و « آب » یا « دیدار » و « بیدار » که در حقیقت صامت و مصوت‌های مشترك سبب می‌شوند گوش لذتی ببرد<sup>۱۲</sup>. این موسیقی کناری همان موسیقی قافیه و ردیف و چیزهایی است که بتواند در پایان مصراعها موسیقی بی‌از این دست بوجود آورد. بسیاری از محققان بر آنند که نخستین جلوه‌های موسیقی در شعر اقوام ابتدائی، مانند اعراب جاهلی، موسیقی قافیه است نه موسیقی عروضی. اول، از رهگذر تصادف، دو کلمه با هم نوعی توازن ایجاد کرده‌اند و بعد آگاهانه مورد استفاده قرار گرفته‌اند. سجع‌های کاهنان عصر جاهلی چنین است. و بعد اندک اندک فاصله میان این قافیه‌ها - یا سجع‌ها - در طول زمان تساوی یافته است و وزن عروضی بوجود آمده است<sup>۱۳</sup>.

۳- موسیقی داخلی، منظوم مجموعه تناسبهایی است که میان صامت‌ها و مصوت‌های کلمات یک شعر، ممکن است وجود داشته باشد مثلاً، در یک شعر، اگر مصوت‌های «آ» یا «او» یا «ای» تکرار شوند.<sup>۱۴</sup> این خود نوعی موسیقی ایجاد می‌کند از قبیل:

یاد باد آنکه نهانت نظری باما بود

رقم مهر تو بر چهره ما پیدا بود

در مصراع اول، مصوت «آ» در «باد» «باد» «آنکه»، «نهان»، «با»

و «ما» این هماهنگی صوتی را تصویر می‌کند. و گاه صامت‌ها این همخوانی را دارند:

پشمم از آینه‌داران خط و خالش گشت

لبم از بوسه ربایان بر و دو شش باد

که صامت «ب» در «لب»، «بوسه»، «ربا» «بر» و «باد» نوعی موسیقی ایجاد کرده که در القای مفهوم مورد نظر شاعر تأثیر فراوان دارند. یک بار دیگر مصراع دوم را بلندبلند با خود بخوانید صامت «ب» چندان تکرار میشود که مرتب «لبها» روی هم قرار می‌گیرند و درست حالت بسوسیدن را در لبها می‌تواندید. انواع جناسها - که ادبای قدیم اسمهای عجیب و غریب روی آنها گذاشته‌اند، و اغلب تقسیم بندیهای ابلهانه‌ای است - انواع محدود همین موسیقی داخلی بشمار می‌رود.

۴- موسیقی معنوی، این تعبیر در نظر بسیاری از شما خنده‌دار می‌نماید ولی با تعبیری که از آهنگ کردیم و گفتیم هر نوع تناسبی را، توسعه، می‌توانیم در قلمرو آهنگ قرار دهیم، تناسب‌های معنوی در این حوزه قرار می‌گیرند آنچه قدامطابق و تضاد و مراعات النظیر و... خواننده‌اند، همه، تناسب‌های معنوی مفاهیم و کلمات است و این تناسبها خود نوعی آهنگ در درون شعر بوجود می‌آورد و رعایت این تناسبها، اگر بطرزی باشد که خواننده متوجه تصنع هنرمند نشود، بسیار پر اهمیت است و مقدار زیادی از هنر حافظ در همین طرز استفاده از تناسب‌های معنوی است. حتی استفاده از اسطوره‌های قومی و مذهبی نیز - چیزی که در تعبیر قدامتلمیح خواننده می‌شود - در همین قلمرو قرار دارد. این تناسبها اجزای شعر را از درون بهم پیوند

می‌بخشند و در استحکام فرم تأثیر بسیار دارند.

شکل : هر شعر دو شکل یا قالب یا صورت دارد : یکی شکل ظاهری که عبارت است از طرز ترکیب مصرعها و ابیات با یکدیگر به اعتبار قافیه و ردیف و گاه وزن. همان چیزی که در اصطلاح قدیم قصیده و غزل و قطعه و رباعی و مثنوی ، و مسمط و ترجیع بند و ترکیب و مستزاد و بحر طویل را از یکدیگر جدا می‌کرد و بیشتر به طرز قرار گرفتن قافیه‌ها و گاه مسألهٔ وزن نظر داشت. می‌توان در کار رسیدگی به خصایص شعری يك شاعر، این نکات را هم در نظر گرفت که مثلاً در کدام يك از این انواع تسوفیق بیشتری یافته و با معانی و مضامین او در کدام يك از این شکلهای بهتر جایگزین شده‌اند، مثلاً، در بین معاصران، بهار در قصایدش موفق‌تر است و ایرج در مثنویاتش و پروین در قطعه‌هایش.

اما شکل شعر یا صورت شعر ، يك مفهوم عمیق تر هم می‌تواند داشته باشد و آن مسألهٔ «شکل درونی» یا «فرم ذهنی» آنست که بطور خلاصه عبارت است از مسألهٔ پیوستگی عناصر مختلف يك شعر در ترکیب عمومی آن ، که ببینیم شاعر در این راه چه مایه توفیق یسافته است. بسیاری از شعرهای قدیم از نوعی يك پارچگی و وحدت عضوی برخوردارند مثل قصایدناصر خسرو و غزلهای مولوی اما بسیاری شعرها -بخصوص در دورهٔ بعد از مغول- از این وحدت عضوی و بسک پارچگی درونی کمتر برخوردارند مانند بسیاری از شعرهای سبک‌هندی. یکی از مهمترین نکاتی که نباید در نقد شعر مورد غفلت قرار گیرد،

رسیدگی به همین امر است<sup>۱۵</sup>.

چنانکه می‌دانید، هر شعر، يك « تجربه » است و باید تمام عناصر آن، هماهنگ، در خدمت تصویر آن تجربه در آیند. اگر هر پاره‌ای از شعر مربوط به عالمی باشد، ممکن است در درون شعر تناقض بوجود آید و يك قسمت، يك قسمت دیگر را نفی کند و در نتیجه شعری تأثیر بماند. یا ممکن است بعضی اجزا با یکدیگر تراحم کنند. این چنین شعری از کمال هنری برخوردار نخواهد بود. مثل قصاید گویندگان سبک هندی. با توجه به نکات بالا، تصور می‌کنم نیازی به یادآوری این امر نباشد که در يك شعر کامل وزنده، نخست باید دید که عنصر عاطفه چه قدر بر دیگر عناصر تسلط دارد و پس از آن تخیل که در خدمت عاطفه است، چه قدر بر زبان و موسیقی مسلط است و در نتیجه بررسی کرد که اجزای شعر آیا از يك گره خوردگی کامل برخوردار هستند یا نه؟

من همیشه، برای روشن شدن این مسأله، تمثیل مولانا را در باب کشتی و آب، نقل می‌کنم. او می‌گوید: آب هر قدر بسیار باشد، تا هنگامی که کشتی بر آب مسلط است، هیچ خطری ندارد بلکه مایه حرکت و ارزش بیشتر کشتی است، اما همینکه آب بر کشتی مسلط شد، مرگ و غرق کشتی حتمی است. در شعر و هنر نیز، تا عواطف انسانی و جلوه‌های حیات بشری، بر دیگر عناصر - تخیل، زبان، موسیقی، شکل - فرمانرواست، هر قدر این عناصر بسیار باشند، زیبایی به حال شعر ندارد. اما همینکه یکی از این عناصر، - مثلاً: موسیقی، یا تخیل، یا زبان - بر سران عاطفی و جوهر حیاتی شعر، که زندگی است، غالب شود،

شعر، دیریا زود، از میان می رود .

به تعبیر دیگر، زبان و موسیقی و شکل و... که در مجموع «فرم» را تشکیل می دهند، هرچه نیرومندتر و قوی تر باشند تا هنگامی که بر محتوی، یعنی زمینه عاطفی شعر، مسلط نشده اند و آن را از بین نبرده اند قابل ستایش اند ولی وقتی فرمالیسم - توجه به آن عناصر بدون در نظر گرفتن زندگی و تجربه های حیاتی - بر عواطف مسلط شد، مرگ شعر حتمی است حتی اگر این فرمالیسم بسیار اندک باشد .

اگر بخواهید از گذشتگان مثال می آورم : حافظ، بلحاظ فرم و تکنیک در ادب فارسی بی رقیب است، اما اینهمه توجه به فرم و تکنیک در شعر او هیچ گاه مانع از آن نبوده که عواطف بشری و تجربه های حیاتی و انسانی او، تسلط خود را، از دست بدهند، با همه گسترش و نیرویی که فرمالیسم در شعر او دارد، عواطف همچنان سلطنت خویش را بر مجموعه خصایص فرمی، حفظ کرده اند، در صورتی که در شعر قآنی - که فقط به یکی از خصایص فرم، اندکی توجه از خود نشان داده، و خواسته است «بازی با کلمات» را وجهه نظر خود قرار دهد - همان توجه اندک به فرم، سبب شده است که عواطف در شعر او نابود شوند و در نتیجه شعرش شعری است تهی و مرده و بیجان، بقول مولانا:

آب، در کشتی، هلاک کشتی است

آب، در بیرون کشتی، پشنی است

تمامی قله های ادب فارسی، در گذشته و حال، هر قدر از تکنیک و فن و مسائل مربوطه به فرم استفاده کرده اند، باز فراموش نکرده اند



که جوهر سیال زندگی و عواطف بشری، باید بر مجموعه این خصایص فرمی، حاکم و فرمانروا باشد.

یکی از بیماریهای شعر فارسی در سالهای اخیر، که اغلب تئوریسین-های «نهان آموز» و «دست آموز» روزگار، به عناوین مختلف آن را مورد ستایش قرار داده‌اند، همین بیماری توجه به فرم است و غفلت از زندگی و زمینه عاطفی و وجدانی شعر. ای کاش، تکنیک و فرمی که اینان از آن سخن می‌گویند- و مثل قالی‌ای است که آن شیاد بافته بود و فقط حلالزاده آن را می‌دید و تمام درباریان امیر، از ترس اینکه حرامزاده شوند، در صفات آن داد سخن می‌دادند، بی آنکه چیزی در برابر خود ببینند و امیر خود نیز از آن ستایش می‌کرد- و جمعی از بیماران اسنوبیسم-بیماری خطرناک روشنفکران ایرانی- هم، از ترس اینکه حرامزاده معرفی شوند، در صفات آن سخن می‌گویند، این تکنیک و فرم می‌توانست به اندازه فرمالیسم ضعیف و بیمارگونه قآنی در شعرشان جلوه و نمائی از خود نشان دهد. بگذریم.

### شعر آزاد نیمایی

مجبور شدم که مقداری به تفصیل صحبت کنم. البته این تفصیل خود اجمالی بود از هزاران نکته که در باب اصول نقد شعر می‌توان

پیش چشم داشت . اگر مقدمه از ذی المقدمه طولانی تر شد، عذر بنده را بپذیرید ، چون نمی خواهم حرفهایی بزنم که در کار برد اصطلاحات - در خلال آن حرفها - باشما اشتراك مفهوم، نداشته باشم .

با توجه به آن اصطلاحات و مقدمات ، می خواهم از دورنگاهی به چشم انداز شعر فارسی نیم قرن اخیر بکنیم<sup>۱۶</sup> . طبیعی است که در این فرصت کوتاه ممکن است بسیاری از اصول اولیه مورد غفلت قرار گیرد با اینهمه عذر بنده از قبل معلوم است و احتمالاً پذیرفته .

کوشش برای تجدد در شعر، چیزی نیست که بانیمایامشروطیت آغاز شده باشد قصد تجدد و تغییر در اسالیب شعر چیزی است که در هر دوره، به تناسب شرایط تاریخی مورد نظر عده ای از شاعران بوده است. خاقانی و نظامی و اقدارشان (مجموعه مکتب شعری آذربایجان) در قیاس با شاعران قبل از خود عالماً و عامداً اسلوب شعر را مورد تجدید نظر قرار دادند<sup>۱۷</sup>، کوشش صوفیه یکی از بزرگترین قدمها در حوزه تجدد شعر فارسی<sup>۱۸</sup> بوده است، چنانکه بعد از عصر حافظ ، همان دوره بی که ما عنوان عصر انحطاط به آن داده ایم، در شاعران پس از عبدالرحمن جامی، خود نوعی کوشش برای تحول شعر بوده است اما تحول به سوی بیماری و تصنع ، بهر حال شاعرانی از نوع کاتبی و ... در همان اقداماتی<sup>۱۹</sup> که برای وارد کردن مقداری قید و بند و تکلف و

رعایت افراط آمیز تناسب های درونی در شکل بیمارگونه اش که در شعر داشته اند ، قصدشان نوعی تازه جویی بوده است و پس از ایشان اقدام شاعران سبک هندی که تمام توجه شان به تازگی « خیال » ها<sup>۱۹</sup> بوده ، باز ، خود کوششی است تجدد آمیز و در قیاس بامشابهات آن ، بدیع و قابل ملاحظه و حتی ستایش . بعد از شاعران سبک هندی هم کوششی که شاعران عصر زندیه و قاجاریه برای رسیدن به زبانی مفهوم و دور از « صور خیال » سبک هندی - که سبکی پیچیده بود و پیچیده تر شد - خود نوعی اقدام تازه جویانه بوده است<sup>۲۰</sup> ولی چنانکه دیدیم هر یک از این اقدامهای متجددانه چون از یک بینش یک بعدی سرچشمه میگرفت با توفیق کامل همراه نبود ، بویژه که حوزه عاطفی شعر - که دیدیم مهمترین حوزه شعر است - در خلال اغلب این نهضت های ادبی ، مورد غفلت بود ، و شاعران از نظر عاطفی به شعر کمتر توجه داشتند و اگر هم عاطفه ای در شعرشان عرضه می شد چیزی بود که در خلال عواطف شاعران قبل از ایشان هم ، اغلب بصورت بهتر ، عرضه شده بود . دلیل اینکه این شاعران در حوزه عاطفی نتوانستند ، شعرر اتکانی بدهند پیدا است ، زیرا عواطف وقتی بطور طبیعی حرکت و سیر می کنند که زندگی بطور طبیعی حرکت و سریان لازم را پیدا کند و چون زندگی این گویندگان بلحاظ مسائل فردی و اجتماعی چیزی نبود ، جز همان

اموری که نسلهای قبل از آنها به آن پرداخته بودند ، این بود که در حوزه عاطفی شعر - که روی دیگر سکه زندگی است - کمتر تغییری به چشم می خورد .

بانهضت فکری اواخر قرن نوزدهم که اندیشمندان ایرانی با جلوه های دیگری از زندگی روبرو شدند، و انسان اندک اندک مقام خود را در ساختمان جامعه<sup>۲۱</sup> تشخیص داد و دانست که میتواند در سرنوشت خویش موثر باشد و دانست که جوامع اروپائی تا چه مراحل از زندگی مدنی و اجتماعی پیش رفته اند ، تدریجاً ارزشهای محیط زندگی روی در تحول نهاد و اندک اندک مسائلی از نوع قومیت و ناسیونالیسم<sup>۲۲</sup> و اهمیت آن مورد توجه مردم قرار گرفت و همچنین مسأله قانون و آزادی و فرهنگ نو ، اینها همه عواملی بودند که مفهوم زندگی را تا حد چشم گیری، و دست کم در نظر روشنفکران ، دگرگون کردند .

وقتی ارزشهای زندگی دگرگون شد ، نوع عواطف و برداشت از زندگی نیز دگرگون شد در اینجاست که شعر مشروطیت بسا زمینه تند عاطفی خویش شکل گرفت و بالیدو شکفته شد و مسائل عاطفی انسان عصر ، در شعر ایرج ، بهار ، دهخدا ، عشقی ، عارف و لاهوتی و فرخی و دیگران مورد نظر قرار گرفت و همین تغییرات که در زندگی - و در نتیجه نوع احساسات و عواطف در وی داد وضع شعر را بلحاظ دیگر عناصر :

یعنی تخیل و آهنگ و زبان و شکل دگرگون کرد . البته نباید از انتشار بعضی نقدهای تند اجتماعی در این دوره غافل بود<sup>۲۳</sup> .

بحث از شعر مشروطیت مورد گفتگوی امروز ما نیست . قبلا خانم ها و آقایان در جریان آن قرار گرفته اند و بنده نمیخواهم از اینجا شروع کنم ولی ناچارم با چند اشاره خصایص شعر مشروطیت را ، بار دیگر یاد آور شوم : شعر مشروطیت بلحاظ عناصر مورد بررسی ماحالتی خاص دارد . از آنجا که شعر مشروطیت جنبه «ابزاری» دارد یعنی وسیله ای است کاملا اجتماعی و حوزه مخاطبانش از محیط محدود در بارها گسترش یافته و به میسان تسوده مردم آمده است ، بلحاظ عاطفی بسیار قابل توجه است .

عواطفی که در شعر مشروطیت بیشتر به چشم می خورد ، عواطف و احساساتی است که پیرامون مسائل مبتلا به زمان - از قبیل موضوع قومیت و کوشش برای بیدار کردن حس ناسیونالیسم و عقب افتادگی های فرهنگی و فقر و نبودن آزادی و انتقاد از خرافات مذهبی - دور میزند و روی این حساب از یک «من» اجتماعی سرچشمه میگیرد برعکس شعر دوره قبل از آن عصر قاجاری - که بر محور یک «من» شخصی حرکت می کرد .

روی همین اصل که شعر مشروطیت جنبه ابزاری دارد و در نتیجه عواطف مهمترین عنصر آن را تشکیل میدهند ، شاعران مشروطیت به دیگر عناصر شعر - از قبیل تخیل<sup>۲۴</sup> و زبان<sup>۲۵</sup> و موسیقی و شکل -

کمتر توجه دارند و در نتیجه شعر مشروطیت بلحاظ تخیل، شعری است بسیار ضعیف ولی از نظر زبان قدمهایی به جلو برداشته چرا که قصدش گسترش حوزه مخاطبان شعر است، بنابراین می‌کوشد از زبان همان مردم استفاده کند و در این کار توفیق می‌یابد. شعر شاعرانی مانند ایرج، عشقی، عارف و سید اشرف زبانی دارد نزدیک به زبان توده و بلحاظ آهنگ سعی می‌کند خود را به آهنگ‌های دلخواه عوام-از قبیل آنچه در نوحه‌ها و تصنیف‌هاشان دیده میشود - نزدیک کند و بدینگونه است که در شعر مشروطیت آن طنطنه الفاظ سبک قاجاری و دست‌انبردهای لغات مرده آن دیده نمیشود و موسیقی شعرهای سنتی سبک خراسانی هم دیگر در آن کمتر دیده میشود. شکل‌ها نیز، شکل‌های سهل و آسان است که از نظر فنی دست‌وپاگیر نیستند نمونه‌اش: شعرهای سید اشرف، عشقی، عارف و ایرج.

در سالهای مقارن ۱۳۰۰ ه. ش. با تغییراتی که در جو سیاسی ایران روی می‌دهد شعر، آن درگیری دوران مشروطیت را، ناچار، به کناری می‌نهد و سعی می‌کوشد پوشیده‌تر؛ کنایی‌تر و در نتیجه ادیبانه‌تر شود.

هرچه از ۱۳۰۰ به این طرف می‌آئیم؛ تا ۱۳۲۰؛ این وضع چشم‌گیر ترمی شود.

در این دوره شعرا به مسأله زبان و شکل و تخیل توجه بیشتری می‌کنند و در نتیجه اقداماتی برای «تجدد شعری» صورت می‌گیرد که

پیشروان آن عبارتند از :

- ۱ - ایرج ، در چند سال اول این عهد بلحاظ زبان شعر .
- ۲ - بهار ، در شعرهایی از نوع «شباهنگت» و کبوتران من ، بلحاظ قالب شعر و نوع توصیف .
- ۳ - میرزا یحیی دولت آبادی ، در شعرهایی که کوشیده است وزنی غیر از وزن عروضی به شعر فارسی بدهد مانند شعر «صبحدم» در مجموعه «اردیبهشت» که دیوان شعر اوست.<sup>۲۶</sup>
- ۴ - رشید یاسمی ، که بیشتر کوشیده است از قالب دوبیتی های پیوسته (چهارپاره) و قطعاتی بابت های متفاوت از نظر قافیه و متحد از نظر عروضی ، همان مضامین قدیمی را وارد کند .
- ۵ - پروین اعتصامی ، که هم از نظر شکل شعر قدمهایی در راه تجدد برداشته - از قبیل نوعی ترکیب بند و نوعی کوشش برای استفاده از قالبهای غیر معمول شعر سنتی - و هم از لحاظ طرح مسائل اجتماعی و انسانی در لحنی بسیار صمیمی و پاک ، که تا عصر او در شعر فارسی کمتر مورد توجه بزرگان ادب بوده است - نامی و مطالبات فرهنگی
- ۶ - فرخی یزدی ، در این عصر ، غزل سیاسی را در عالیترین طرز سروده و در این کار توانسته جان سیاسی و سیمای انقلابی تازه ای به غزل فارسی بدهد<sup>۲۷</sup> که از محدوده شمع و گل و پروانه و بلبل خارج شود .
- ۷ - ابوالقاسم لاهوتی ، که در این سالها ، خارج از کشور بسر برده قدمهای چشم گیری در راه تحول محتوی و شکل شعر برداشته که کسارهای او هم از نظر زبان شعر و هم بلحاظ معانی و مضامینی که

وارد شعر کرده، قابل بررسی است.

در همین سالهای ما بین ۱۳۰۰ تا ۱۳۱۸ نیما سرگرم کار خود بود. خوب متوجه شده بود تجدیدی که معاصران عرضه کرده‌اند اغلب محدود و يك بعدی است آنکه شعرش بلحاظ عاطفی قوی است از لحاظ تخیل ضعیف است و آنکه زبان شعرش دارای تازگی است اغلب از جنبه دیگری ضعیف است و...

بر روی هم نیما کوشید تا ترکیبی اعتدالی میان همه عناصر ساختمانی شعر بوجود آورد. شعری بسراید که از عواطف انسان عصر او سخن بگوید و این عواطف با تصاویر و ایماژهایی عرضه شود که تکراری نباشد. پیدا است که چنین هدفی بسیار دیربست می آید و روی همین اصل نیما متوجه شد که قوالب قدیمی شعر فارسی گنجایش کافی برای مقصود او ندارند این بود که در سالهای حدود ۱۳۱۸ شعر «غراب» خود را در مجله موسیقی<sup>۲۸</sup> منتشر کرد که در حقیقت نخستین نمونه برجسته شعر آزاد نیمایی در تاریخ ادبیات ماست<sup>۲۹</sup>. در این شعر، آن مقصود نیما شکل خاصی بخود گرفته، و بعد از آن بخصوص در سالهای بعد از شهریور ۱۳۲۰ - نیما نمونه‌های درخشانتری از این گونه شعرهای خود منتشر کرد که اگر سنت پرستان آن را با بی‌اعتنایی تلقی کردند و گاه حتی با خشم و نفرت، اما جوانانی مانند فریدون توللی در آن به دیده دیگری نگریستند و شعرهایی از آن نوع در میان جوانان انتشار یافت که در بعضی تمام نکته‌های مورد نظر نیما رعایت شده بود و در بعضی نوعی بهم ریختگی و پریشانی مشاهده می شد.



نخستین دیوان «شعر نو» بنام «جرقه» در ۱۳۲۴ اثر «منوچهر شیبانی» منتشر شد که گوینده جوانش تأثیر مستقیم اینگونه کوششهای نیمایی را در کار خود پذیرفته بود و مطبوعات اندک اندک شروع به چاپ شعرهایی از این نوع کردند. این شعرها اغلب، فقط در عدم رعایت قوالب سنتی، با شعرهای نیما شباهت داشتند و گسرنه ریزه کاریهایی که مورد توجه او می بود - و سالیان سال در آن تأمل کرده بود - کمتر مورد توجه قرار گرفت.

قبل از آنکه با اشاره به خصایص شعر آزاد نیمایی پردازیم باید توجه داشته باشیم که نیما در فاصله آغاز کار شاعری تا رسیدن به مرحله شعر آزاد چند کوشش دیگر داشته است: در ۱۳۰۰ نیما «افسانه» را منتشر کرد. افسانه، صدای تازه‌ای بود در فضای شعر آن روز، هم بلحاظ شکل و هم بلحاظ عاطفی و همچنین از نظر موسیقی.

افسانه، يك منظومه غنائی (Lyric) است که با همه نمونه‌های شعر غنائی که در ادبیات فارسی داشته‌ایم تفاوت آشکاری دارد. اگر چه بلحاظ زمینه، اثری است رمانتیک، و همین رمانتیسم هم به این شکل، در شعر آن روز تازگی داشته. <sup>۲</sup> با اینهمه از لحاظ اینکه تأملات و عواطف يك روستائی را در شهر - با نوع نگرشی که بزندگی و طبیعت دارد - در خود به بهترین وجهی ترسیم می کند، قابل مطالعه است همچنین از نظر نوع مکالماتی که در خلال این منظومه هست و قدمی است برای رسیدن، به شعر دراماتیک در ادبیات منظوم ما، و امروز، با احتمال قوی، می توان گفت که کوششهای میرزاده عشقی در «سه تابلو

مریم» - که خود نوعی زمینه نمایشی دارد. متأثر از شکل افسانه است<sup>۳۱</sup>. افسانه بلحاظ آهنگ هم نوعی تازگی داشت، وزنی مترنم و خوش که قبل از نیمافقط دوشاعر - ادیب نیشابوری و حبیب خراسانی - از آن استفاده کرده بودند و از قدما، در شعر رسمی، کسی به آن توجه نکرده بود. شاید در میان نوحه‌های عوام بتوان نمونه‌هایی از عروض افسانه را یافت.

در کنار افسانه و قبل از آن، نیما مثنوی «برای دل‌های خونین» را سروده بود که آثار جوانی و خامی اوست و اگر با موازین شعر سنتی سنجیده شود بسیار ضعیف است، اما نوعی روحیه رمانتیک، در این شعر نیز دیده می‌شود که به این شکل در ادب ما رواج نداشته است. منظومه «خانواده سرباز» هم که در همین سالها سروده شده از کارهایی است که نیما برای رسیدن به آن مقصود اصلی سروده ولی موفقیت افسانه را ندارد. علاوه بر این سه منظومه، قطعه‌هایی مانند «ای شب» در همین سالها از او نشر شده که گوشه و کنار می‌توان تأثیر آن را در شعر آن روزگار جستجو کرد.

آنچه در مجموعه این کارها به طور پراکنده به چشم می‌خورد عبارت است از:

۱- کوشش برای پیدا کردن موسیقی تازه در شعر (نمونه: «افسانه» و «خانواده سرباز».)

۲- کوشش برای ثبت عواطف انسانی عصر او، در زمینه‌های اجتماعی (خانواده سرباز) و در زمینه احساس تنهایی و غربت که از خصایص رومانسیسم عصر است («افسانه» و «برای دل‌های خونین».)

۳- کوشش برای رسیدن به يك «دید» تازه که از نوع صورخیال  
قدمانباشد («افسانه»، و «ای شب»).

این کوشش‌ها، هر کدام جدا جدا در محدوده خود، از توفیق  
نسبی برخوردار بودند ولی می‌بایست شعری بوجود آید که تمام این  
عناصر را، بطور مجموع در خود داشته باشد و «غراب» و «ققنوس»  
نمونه‌های اینگونه شعر بود که در آن‌ها عاطفه، خیال، آهنگ، و حتی  
زبان از تجدیدی هماهنگ برخوردار است و شکلی تازه دارد.

نخستین نمونه‌های شعر آزاد نیمایی، در سالهای مقارن ۱۳۲۰  
انتشار یافت و بعد از ۱۳۲۰ مورد توجه شاعران جوان قرار گرفت.

اگر بخواهم کمی فنی، درباره خصایص شعر آزاد سخن بگویم،  
و مثل اینکه ناچارم که بهر حال چند نکته‌ای در این باب یادآور شوم،  
باید بگویم که شعر آزاد یا شعر نیمایی، این تفاوت‌ها را با شعر سنتی  
دارد - البته هر شعر نوی شعر نیمایی نیست، زیرا بسیاری از شاعران  
نوپرداز از اصول فنی شعر اوپبی‌خبرند - بهر حال :

۱- از لحاظ عاطفی، بیشتر جنبه اجتماعی و انسانی دارد و از  
آن «من» رمانتیک دیگر نشانی در آن نمی‌بینیم، مسائلی که در شعر نیمایی  
آزاد مطرح می‌شود از کلیت و گسترش عاطفی بیشتری برخوردار است  
که باگذشت زمان، امکان کهنه شدن آن مسائل کمتر است و برخلاف  
شعر مشروطیت، که بیشتر از صراحت تنیدی برخوردار بود و می‌کوشید  
مسائل روز را - به همان شکل مشخص و معمول و حتی بسا آوردن  
نامهای خاص و اشاره به وقایع معین اجتماعی - ثبت کند، می‌کوشد

هر حادثه یا زمینه اجتماعی را بگونه‌ای گسترده‌تر مطرح کند . بطرزی که با از میان رفتن مصداق اصلی، شعر از میان نرود بلکه بريك مصداق مشابه دیگر، قابل انطباق باشد.

۲- از لحاظ تخیل ، در گذشته، تصاویر شعری گویندگان، اغلب حاصل مطالعه‌ای بود که در آثار گویندگان قبل از خود داشتند و بسیاری تشبیهات و مجازات در شعر گویندگان ملاحظه می‌شد که خود آنها درست نمی‌دانستند از کجا آمده<sup>۳۲</sup> . ولی در شعر نیمائی کوشش بر آن است که صور خیال هر شاعر از تجربه شخص او سرچشمه گیرد. و از همین اصل است که می‌توان «صبغة اقلیمی» یا «رنگ محلی» را در شعر شاعران نیمائی احساس کرد . یعنی شاعرانی که در جنوب زندگی می‌کنند - از آنجا که زندگی جنوبی دارای خصایصی است ، و در نتیجه تجربه‌های زندگی يك ایرانی در جنوب با يك ایرانی در شمال متفاوت است - نوع صور خیال این گویندگان هم بایکدیگر تفاوت می‌کند . برای نمونه قیاس شود شعر فروغ فرخزاد با شعر منوچهر آتشی و شعر نیما فقط از لحاظ نوع عناصری که تشبیهات و مجازات شعری را بوجود آورده‌اند، نه بلحاظ ارزش ادبی. خواهید دید که عناصر زندگی شهری (مرکز) در فروغ محسوس‌تر است و عناصر زندگی شمالی (مازندران) در نیما و عناصر زندگی جنوبی در شعر آتشی . فقط برای نمونه بخوانید:

الف :

بر بساطی که بساطی نیست.

در درون کومه تار يك من که ذره‌ای با آن نشاطی نیست.

وجدار دنده‌های نی به دیوار اطاقم دارد از خشکیش می‌ترکد.  
— چون دل یاران که در هجران یاران. —

قاصد روزان ابری! داروک کی می‌رسد باران؟ [نیمایوشیج] ۳۲.  
می‌بینید که «کومه» و «دنده‌های نی» و «داروک» از فضای زندگی شمال  
ایران گرفته شده است.

ب :

دشت با حوصله و سعت بسیارش.

زخم سم‌ها را تن می‌دهد و می‌ماند.

می‌شناسد که افق دور است

چشمه و چاهی نیست.

و سراب است که تصویر بلند بسیار.

— آب و آبادی و باغ —

در بلور خود می‌رویاند

گرد باد است

که به تازنده سواری می‌ماند [منوچهر آتشی] ۳۴.

که از «سراب» و «گسرد بساد» و «چاه» سخن می‌گوید و اینها

بیشتر عناصر زندگی سوزان جنوب است.

ج :

زندگی شاید

يك خیابان دراز است که هر روز زنی بازنمایی از آن می‌گذرد

زندگی شاید

ریسمانی است که مردی با آن خود را از شاخه می‌آویزد

زندگی شاید طفلی است که از مدرسه برمی‌گردد

با نگاه گیج رهگذری باشد

که کلاه از سر برمی‌دارد

و به يك رهگذر ديگر، با لبخندی بی‌معنی، می‌گوید: «صبح بخیر»

[ فروغ فرخ‌زاد ]<sup>۳۵</sup>.

که بیشتر عناصر این تخیل از زندگی شهری، تقریباً آن‌هم مرکز، گرفته شده است و بر روی هم می‌بینید که هر کدام از نوع عناصر زندگی محیط خود، بیشتر مایه گرفته‌اند. البته این «صبغه اقلیمی» تنها به مسائل جغرافیائی محدود نمی‌شود و اندک اندک مسائل زندگی طبقاتی و نوع فرهنگ‌های شاعران را نیز در خود خواهد گرفت<sup>۳۶</sup>.

۳- از لحاظ زبان، الف - می‌دانید که مسألهٔ زبان شعر یکی از مسائل مهم نقد ادبی است و می‌دانید که قدما، تقریباً به عنوان يك اصل مسلم، پذیرفته بودند که بعضی کلمات، «کلمات ادبی» هستند و بعضی کلمات نمی‌توانند ادبی باشند. این مبحث خسته‌کننده که هنوز هم در میان شاعران عصر ما مورد گفت‌وگوست در شعر نیمائی بدینگونه حل شده است که هر کلمه‌ای می‌تواند در شعر جای گیرد<sup>۳۷</sup>. یعنی به شرط اینکه به اصطلاح عوام‌توی ذوق نزنند، بلکه خواننده بیگانگی آن کلمه را با کلمات دیگری که در زنجیرهٔ گفتار<sup>۳۸</sup> در کنار آن هستند، احساس نکند. بر اساس این نظریه، هر کلمه‌ای، حتی کلمات لهجه‌های مختلف (مازندرانی، جنوبی، خراسانی و... تهرانی) همه می‌توانند در شعر به کار روند و نیما خود بسیاری از واژه‌های مازندرانی را در شعر خویش مورد استفاده قرار داده است.

ب: بلحاظ ترکیبات تازه، نیما و شاگردان موفق او، در زبان

شعر، بسیاری از ترکیبات تازه را بوجود آورده‌اند که مورد استفاده شاعران و نویسندگان و حتی متکلمان نسل‌های بعد، ممکن است قرار گیرد. بعد از نیمادوتن از شاگردانش «م. امید» و «ا. بامداد» در راه ایجاد ترکیبات تازه - که برای القاء مفهوم ضرورت دارند - توفیق بسیار داشته‌اند کافی است برای نمونه شعر «آخر شاهنامه» اخوان ثالث را از این دیدگاه مورد بررسی قرار دهید.

ج : از نظر نحوی، یعنی طرز قرار گرفتن اجزای جمله. شعر آزاد می‌کوشد، به زبان مخاطب نزدیک شود و آن تقیدی را که قدما در مورد اجزای جمله داشتند، و از آن پا فراتر نمی‌گذاشتند، ندارد و می‌داند که بلاغت، بیشتر در ساختمان جمله ظاهر می‌شود. وقتی اجزای جمله را پس و پیش کنیم درست است که ممکن است معنی کلی جمله تغییر نکند ولی مسلماً تاثیر بلاغی جمله دگرگون خواهد شد. البته تغییر در ساختمان جمله، کار دشواری است و توفیق در این راه کمتر نصیب کسی میشود ولی در همین عصر خودمان با توجه به نثر قرون چهارم و پنجم، «جلال آل احمد» طرز جمله بندی نوشته‌های خود را تشخیصی بخشید که بعد مورد توجه دیگران قرار گرفت و نیما و شاگردانش هم، با توجه به امکانات طبیعی زبان - چه آنها که در لهجه‌هاست و در زبان مخاطب، و چه آنها که در آثار قدما بوده و بعدها فراموش شده. بعضی کوشش‌ها برای تجدید نظر در ساختمان جمله - که در قرون اخیر حالت کلیشه بخود گرفته بود - کرده‌اند، از جمله موارد محسوس این تغییر، در شعر نیماست :

با تنش، گرم، بیابان دراز  
مرده را ماند، در گورش، تنگ  
که بطور عادی باید می گفت: «باتن گرمش» و «درگور تنگش»  
و همین کار او در شعرا خوان ثالث دیده می شود:

با چکاچاك مهيب تیغهامان، تیز  
غرش زهره دران کوسهامان، سهم  
که بطور عادی باید می گفت: «تیغهای تیزمان» و «کوسهای سهم-  
مان» و بسیاری موارد دیگر. البته اینگونه تغییرات در زبان دیر حاصل  
می شود و باید از زبان مخاطب سرچشمه بگیرد، یا در گذشته سابقه  
داشته باشد.

۴ - از لحاظ آهنگ، الف - «موسیقی بیرونی»: شاید اولین  
چیزی که در شعر نیمائی نظر شمارا جلب کند، وزن آن باشد. با مصراع های  
کوتاه و بلند. ولی این کوتاه و بلند شدن مصراعها ضرورتی دارد و  
حسابی<sup>۳۹</sup>. اما ضرورت این کوتاه و بلند شدنها، این است که شاعر در  
يك جا باندازه دو یا سه کلمه ممکن است حرف داشته باشد و در يك جا  
بیشتر و بیشتر. در قدیم مجبور بودند که تمام مصراعها را مساوی بیاورند.  
هر جا مطلب کم می آمد - چون وزن تقاضا می کرد - ناگزیر، طلبی را که  
ضرورت نداشت ضمیمه آن می کردند تا وزن پر شود و جانی که مطلب  
زیاد بود - چون وزن گنجایش حد معینی از کلمات را داشت - سعی  
می کردند آن را کوتاه کنند و از بعضی جوانب اصلی مطلب صرف نظر  
کنند. نیما می گوید من می خواهم به تناسب مطلبی که دارم کلمه به کار



بیرم . و طبعاً مطالب و مقاصد در تمام مصراع‌ها یکسان نیستند پس يك مصراع را کوتاه می‌کنم - چون به همان قدر احتیاج دارم - و يك مصراع را بلند - چون به همان اندازه احتیاج دارم - و البته ضرورتی که او را بدین کار واداشته امری سرسری نیست .

اما حسابی که در کار هست چیست ؟ دانستید که ضرورتی سبب شده است که نیما مصراعها را کوتاه و بلند کند ولی آیا روی چه حساب و مقیاسی این کار امکان دارد . طبیعی است که اگر مقیاسی در کار نباشد شعر، بلحاظ موسیقی ، میشود برابر نثر، ولی شما ، همه‌تان در شعرهای نیما و شاگردان موفقش ، با اینکه کوتاه و بلندی مصراعها را به چشم می‌بینید ، موسیقی و وزن را هم در آن مشاهده می‌کنید . حساب و مقیاس این موسیقی در کجاست ؟

می‌دانید که در عروض قدیم وقتی شاعری، شعری را در وزن مثلاً: مستفععلن، مستفععلن، مستفععلن، مستفععلن (= ای ساربان منزل مکن جز در دیار بارمن، یا: باز آمدم چون عید نو تا قفل زندان بشکنم) می‌سرود ، خود را مجبور می‌دانست تمام آن شعر را بر همین اساس ادامه دهد یعنی اگر قصیده‌ای بود صد بیتی - مثل قصیده امیر معزی : ای ساربان منزل مکن .... یا غزلی بود بیست بیتی - مثل غزل مولانا : باز آمدم چون ماه نو . . . - در تمام ابیات و تمام مصراعها « کمیت » و « کیفیت » ارکان عروضی \* يك نواخت ، تا آخر شعر ادامه می‌یافت اما نیما متوجه

---

\* ارکان، جمع رکن و رکن عبارتست از واحدهایی که شعر، از نظر عروضی،

برابر با آنها تجزیه می‌شود: فعولن، فاعلاتن، مفاعیلن و....

شد که اگر «کیفیت» به تنهایی رعایت شود و «کمیت» را کنار بگذاریم، صدمه‌ای به موسیقی شعروارد نمی‌شود و در نتیجه آزادی کامل هم داریم که هر مصراع را به تناسب نیازمندی عاطفی و حسی که داریم کوتاه و بلند کنیم<sup>۲۰</sup>. بدینگونه عروض نیمایک وجه مشابهت با عروض قدما دارد و یک وجه اختلاف: وجه موافقت این است که اگر شاعر شعری در مایه مستفعان یا فاعلاتن یا فعولن گفت، تا آخر مجبور است آن مایه را حفظ کند بنا بر این نمی‌توان شعری گفت که یک مصراع آن چنین باشد: مستفعان مستفعان مستفعان مستفعان و دیگری چنین باشد: فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن و سومی چنین: فعولن فعولن فعولن فعولن

بلکه باید تمام مصراع‌ها از نظر کیفیت رکن عروضی یکسان باشند. اما جهت اختلاف او با عروض قدیم در این است که مثل قدما مقید نیست که تمام مصراع‌ها را از نظر کمیت مساوی بیاورد<sup>۲۱</sup>. یعنی وقتی شعری گفت که مایه‌اش مفاعیلن بود، تا آخر از همین رکن مفاعیلن استفاده می‌کند اما در یک مصراع یک مفاعیلن و در دیگری سه تا و در دیگری پنج تا - به تناسب نیازی که در ادای مطلب دارد - و بدینگونه در شعر نیمائی مصراع‌های شعری که در وزن مفاعیلن باشد، ممکن است تغییر کنند:

مفاعیلن مفاعیلن

## مفاعیلن

### مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن

.....و

و به اندازه‌ای که احتیاج دارد مصراعها را کوتاه و بلند می‌کند و دیگر در شعری که با وزن مفاعیلن سروده ، مثلا ، مصراعی نمی‌آورد که وزن فاعلاتن یا مستفعلن یا .... داشته باشد.<sup>۴۲</sup>

ب : موسیقی کناری، می‌دانید که در قدیم واحد شعر را « بیت » تشکیل میداد یعنی هر قصیده یا غزل یا مثنوی عبارت از مجموعه‌ای از ابیات بود و هر بیت، ناچار ، قافیه‌ای داشت ، ییتی که قافیه نداشته باشد قابل تصور نبود<sup>۴۳</sup> . اما در عروض نیمائی، واحد شعر را مجموعه چند مصراع تشکیل می‌دهد . ممکن است این مجموعه دو یا سه یا چهار و حتی هفت و هشت سطر باشد (نمی‌توان حدی نهایی برای آن قائل شد) که کنار هم قرار می‌گیرند و يك واحد از مجموعه يك شعر را بوجود می‌آورند<sup>۴۴</sup> . نیما می‌گوید قافیه ارزشی که دارد در این است که موسیقی شعر را تکمیل می‌کند یا بر طبق قرارداد ماوشما موسیقی کناری تکمله موسیقی بیرونی است ، پس ضرورتی ندارد که همه جا مورد استفاده قرار گیرد ، هر جا مطلب تمام شد و خواستیم به مطلبی دیگر برویم قافیه را می‌آوریم، برای نمونه :

با تو دیشب تا کجا رفتم

تا خدا و آنسوی صحرای خدا رفتم

من نمی گویم ملایک بال در بالم شنا کردند  
 من نمی گویم که باران طلا آمد  
 با تولیک ای عطر سبز سایه پرورده  
 ای پری که باد می بردت  
 از چمنزار حریر پر گل پرده  
 تا حریم سایه های سبز  
 تا بهار سبزه های عطر

تادیاری که غریبهاش می آمد به چشم آشنا رفتم  
 می بینید که از مجموع این واحد شعری - که خود قسمتی از یک  
 شعر است بنام سبزه - مصراع های اول و دوم و آخرین مصراع ، با هم  
 قافیه هستند ولی بقیه مقید به قافیه نیستند \* طبیعی است که در نتیجه  
 این چنین آزادی، شاعر امکانات بیشتری برای عرضه کردن عواطف  
 و صور خیال خویش دارد .

ج - « موسیقی درونی » یا داخلی، که قبلاً در باب آن سخن گفتیم  
 در شعر نیما - شخصاً - زیاد مورد توجه نبوده ولی شاگردانش بخصوص  
 « اخوان ثالث » از آن در شعر استفاده بسیار کرده اند، همچنین « احمد

---

\* البته مصراعهای پنجم و هفتم هم نوعی قافیه هستند که باید توسعاً آن  
 را قافیه غیر اصلی یا قافیه درونی خواند . اگرچه اصطلاح قافیه درونی را ما  
 برابر *interrhym* فرنگی قبول کرده ایم و به قافیه هایی که درون یک مصراع  
 باشند اطلاق می کنیم . همان چیزی که نوعی از آن را قدما « تصریح » می خواندند .  
 بهر حال قافیه های اصلی در این شعر همانهاست که در مصراع ۱ و ۲ و مصراع آخر  
 دیده می شود .

شاملو « در شعرهای سپیدش که در باب آن بعدا بحث خواهیم کرد<sup>۴۵</sup>. چون موسیقی درونی، ممکن است شاعر را به وادی بازی با کلمات و نوعی فرمالیسم، که مزاحم سلامت شعر است ببرد، نیما کمتر بدان نظر داشته ولی استفاده آگاهانه و معقول از آن امری است ضروری که هیچ شاعر توانایی نمی تواند از آن چشم پوشی کند .

د - «موسیقی معنوی»، چون استفاده از موسیقی معنوی، بر طبق توضیحاتی که قبلا دادیم بحالت کلیشه ای و قالبی در آمده بود و در شعر کلاسیک هرجا «گل» می آمد «خار»ی هم در کنار داشت، هرجا «کوتاه» بود «بلند»ی در کنارش ایستاده بود- و بقول آن بزرگک : جایی که بود «راه» چرا «چاه» نباشد؟- و دیگر انواع تناسبها و هماهنگی های خلاق هم مورد سوء استفاده شاعران مقلد دوره های بعد از حافظ قرار گرفته بودند<sup>۴۶</sup> و بخصوص در شعر عصر قاجاری استفاده از این تناسبها، بصورت مکرر، خسته کننده شده بود یکی از کوششهای نیما متوجه این بود که شعر را از اینگونه تناسبهای قراردادی، شستشو دهد و چنین کرد<sup>۴۷</sup>. در شعر نیما از اینگونه تناسبها چیزی نمی توان یافت ولی، شمامی دانید که بعضی از این تناسبها اگر به صورت خلاق و زاینده مورد استفاده شاعر قرار گیرند، علاوه بر زیبایی بیکرانی که در زبان و زمینه ذهنی شعر شاعر ایجاد می کنند، بمنزله زنجیرهایی هستند که اجزای يك شعر را از درون بهم می بندند و مایه استحکام شعر می شوند. بهمین دلیل شاگردان نیما، بویژه شاملو و اخوان، از این نوع تناسبهای درونی، در شکل زنده و خلاقش، فراوان استفاده کردند و در شعر بعضی گویندگان دیگر نیز نشانه های استفاده توفیق آمیز از موسیقی

معنوی به چشم می خورد، به این چند مصرع کوتاه اخوان ثالث که در باره قرن بیستم و تصویر این قرن گفته شده توجه کنید :

قرن شكلك چهر

بر گذشته از مدار ماه

ليك بس دور از قرار مهر

می بینید که تناسب درونی «قرار» و «مدار» و «ماه» و «مهر» چه موسیقی معنوی زیبایی در این شعر آفریده است .

۵- «از لحاظ شکل»- شکل ظاهری شعر نیمائی چنانکه می بینید، شکلی است بی نهایت و اگر در قدیم حدود ۱۲ شکل معین از قبیل قصیده و مثنوی و مسمط داشتیم در این نوع شعر، بی نهایت شکل داریم. ولی مهم «شکل درونی» یا «فرم ذهنی» شعر است که در شعر نیمائی مورد توجه بسیار است و نیما شعر فارسی را که قرنها بود از این موهبت برکنار مانده بود و جز در موارد استثنائی هر شعر-خواه غزل، خواه قصیده یا . . . . . مجموعه ای از تجربه های پراکنده بسود که فقط شکل ظاهری شعر، آنها را وحدت می بخشید، باز دیگر احیاء کرد. بدین گونه که کوشید عملاً و نظرآنها را دهد که هر شعر باید از درون پیوندی استوار داشته باشد، یعنی در آن سوی وحدت موسیقی و خصایص ظاهری، يك وحدت عضوی میان معانی و تجربه هایی که اجزای يك شعر را تشکیل میدهد برقرار باشد.

این پراکندگی که در آثار شعری زبان فارسی در قرون اخیر ظاهر شده بود و در سبك هندی به اوج رسید، دور شدن از حقیقت

شعر بود چرا که شعر تصویر عواطف انسانی است از رهگذر تخیل و چون هر لحظه‌ای از لحظه‌ها تجربه‌ای از زندگی است، پس نمی‌تواند صرف اتحاد صورت، وحدت بخش مجموعه پراکنده‌ای از تجربه‌ها باشد اگر يك غزل «بیدل» در سبک هندی از بیست بیت تشکیل شده باشد بی‌گمان از بیست تجربه مختلف سخن می‌گوید در صورتی که همه این تجربه‌ها از آن يك حالت عاطفی و يك نوع سرشار شدن، نیست.

هماهنگی و تناسبی که در ساختمان درونی يك شعر نیمائی برقرار است، آن را از پراکنده‌گوئی و آمیزش لحظه‌های دور از هم برکنار می‌دارد. این است که اگر در يك شعر قدیمی هم تغزل و عشق مطرح بود و هم پند و اندرز، هم تصوف و هم مدح و . . . در يك شعر نیمائی از آغاز تا انجام يك تجربه یا مجموعه‌ای بگانه از تجربه‌های يك حالت عاطفی - به کمک تخیل تصویر میشود. این است که يك شاعر اصلوب نیمائی هیچ مانعی نمی‌بیند از اینکه بگوید:

کوه‌ها باهم اند و تنه‌ایند

همچو ما باهمان تنه‌ایان

و دیگر در ما قبل و ما بعدش چیزی برای پر کردن حجم شعر نیفزاید. گوینده این شعر، یعنی احمد شاملو، میتواندست مجموعه‌ای از اندیشه‌ها و لحظه‌های پراکنده را به کمک موسیقی و شکل شعر بر این لحظه بیفزاید و شعری بگوید در دو صفحه. اما نخواسته است این تجربه مستقل را به زور شکل و قالب با تجربه‌هایی که از نوع او نیستند، همراه کند.

شما در طولانی ترین شعرهای نیما از قبیل «پادشاه فتح» و «کار شب پا» یک واحد ذهنی سیال را می بینید. یک تجربه را می بینید یا مجموعه ای از تجربه های یک نوع حالت عاطفی را. همچنین در شعرهایی از نوع «آخر شاهنامه» ازم. امید.

البته باید همینجا برای شما یاد آور شوم که هرچه به عنوان شعر نیمایی عرضه می شود از این «وحدت درونی» برخوردار نیست. ۹۵٪ آنچه بعنوان شعر نوع عرضه میشود نه تنها از وحدت حال یا وحدت عاطفی و تجربی برخوردار نیست بلکه اصلا از معنی و تجربه خالی است تا چه رسد به وحدت تجربی.

در سالهای اخیر، اصطلاح «شکل ذهنی» را که در باره اش سخن می گفتیم، در روزنامه ها علم کرده اند و هر نوع حرف بی معنی مفتی را که مجموعه ای از هذیانهای بی نمک و نامربوط است بعنوان نمونه های شکل ذهنی - که فقط حلال زاده آنرا می بیند - عرضه می کنند. خوب است، این آثار را هم باید خواند و باید دید، البته نه بعنوان لذت هنری، بلکه بعنوان مطالعه ای جدی در «مواد خام جامعه شناسی حماقت» حماقت گویندگان و چاپ کنندگان و گرنه مردم و مخاطبان زبان فارسی خوشبختانه به هیچ وجهی فریب این دم و دستگاهها را نمی خورند.

گسترش شعر آزاد

در سالهای بعد از شهریور ۱۳۲۰ شعر فارسی، به سیمای دیگری در آمد. در کنار نیما و پیش و کم با توجه به کارهای او، چند شاعر



برجسته نمونه‌هایی از شعر جدید، عرضه کردند که بعضی مستقیماً متأثر از اسلوب نیما بود و بعضی می‌کوشید راه نیما را به شیوه‌ای معتدل تر عرضه کند. در میان این گویندگان نام، دکتر پرویز خانلری، دکتر مجدالدین میرفخرائی، فریدون توللی، دکتر محمد علی اسلامی ندوشن از همه بارزتر بود.

دکتر خانلری، که بر ادب گذشته ایران و ادبیات فرانسه تسلط داشت و کار شاعری خود را با قصیده و غزل آغاز کرده بود در نخستین سالهای بعد از شهریور و حتی سه چهار سال قبل از شهریور شعرهای معتدلی در قالب چهارپاره عرضه کرد و بیشتر اینها شعرهایی بود در حوزه وصف طبیعت و مسائل غنائی که معروف‌تر از همه شعر «ماه در مرداب» است (تاریخ سرودن ۱۳۱۶) و شعر «بغمای شب» (تاریخ ۱۳۲۱) و ظهر (تاریخ ۱۳۲۱) و او تا آخرین سالهایی که شعرش را عرضه می‌کرد - از حدود ۱۳۳۴ به بعد کمتر به نشر شعر پرداخت. همچنان جانب اعتدال و رعایت موازین قدیم، را چه در زبان و چه در شکل شعر و موسیقی آن، از دست نداد و بهمین دلیل در آن سالها شعرش پلای بود برای پذیرفتن شعرهای تند تر و متجددانه تر، مجله او (سخن) هم در سالهای بعد از شهریور در نشر نمونه‌های شعر جدید فارسی و چاپ مقالات در باب تجدد شعری - در همان موازینی که دکتر خانلری بدان معتقد است - سهم عمده‌ای داشت.

یکی از شاعرانی که در نخستین سالهای بعد از شهریور، از

طریق مجله سخن، چند نمونه تازه عرضه کرد دکتر مجدالدین میرفخرائی «گلچین گیلانی» بود، شعرهای گلچین از نوعی رمانتیکسم مخصوص و صمیمی برخوردار بود و خیلی زود قلمرو وسیعی را در میان دوستان و دوستان شعر متجدد فارسی پیدا کرد. شعرهایی از نوع «باران» و «نام» و «خانه‌تار» شعرهایی بودند که بسیاری از مردم را بمفهوم تازگی و تجدید در صورت معتدل و همه کس پسند آن آشنا کردند.

در همین مجله سخن بود که فریدون توللی چند شعر غنائی بسیار دل انگیز، و در حد زمان خود «متجدد» عرضه کرد که آنها نیز پلهائی بودند برای عبور به طرف شعر دیر آشنای نیما. و بسیاری از کسانی که امروز نیما را به نیکی می‌شناسند و از سهم او در ادب معاصر دفاع می‌کنند، از رهگذر شعر توللی و گلچین و خانلری مفهوم تجدید را درک کرده‌اند، اگر شعرهایی از نوع «کارون» و «مریم» و «مهتاب» اثر توللی و آن چند شعر که از خانلری و گلچین نام بردیم منتشر نشده بود، شاید نیما کمی دیرتر می‌توانست مورد توجه حتی جوانان آنها قرار گیرد. شعرهایی از نوع «پادشاه فتح» برای ذوق و سلیقه‌های سالهای بعد از شهریور - که هنوز مباحث دال و ذال در انجمنهای ادبیش - مطرح بود - دیر آشنا بود. بهمین دلیل در ترسیم منحنی حرکت شعر فارسی معاصر وجود این گویندگان نباید فراموش شود، اختلاف مشربهای سیاسی با تضادهای شخصی را در مقام تحقیق باید به یکسوی نهاد.

شاعر دیگری که در همین سالها، در حوزه شعر عاشقانه مورد توجه بسیار بود دکتر «محمد علی اسلامی ندوشن» است که امروز از محققان و نویسندگان بنام است و سالهاست کار شعر را رها کرده است. نشر چند شعر غنائی از دکتر اسلامی در آن سالها، بجای خود قابل توجه بود.

از حدود سالهای ۱۳۲۷ به بعد و کمی قبل از آن چند شاعر دیگر در عرصه تجدید ادبی ایران دیده میشوند که بیشتر به نیماتوجه دارند، یعنی تأثیر مستقیم نیما را در کارهای ایشان بیشتر می توان مشاهده کرد، اگر چه از توجه به اسلوب معتدل مجله سخن برکنار نیستند. این شاعران که هم اکنون نیز بسیاری از آنها، در طراز اول شعر معاصرند عبارتند از سایه، کسرائی، نادرپور (نادر نادرپور به دکتر خانلری بیشتر از نیما توجه داشت) مشیری، نصرت رحمانی، آینده و . . . .

از ۱۳۳۲ و حتی ۱۳۳۳ به بعد شعر فارسی متجدد گسترش بیشتری یافت. اگر بلحاظ زمینه های عاطفی، آن حرکت و برندگی شعر دوره قبل را نداشت از نظر رعایت اصول و مقررات شعری، پخته تر شد. رومان تیسیم رایج در شعر روی به زوال نهاد و اندک اندک جنبه نوعی «رمزگرایی اجتماعی» در شعرها آشکار شد.

شعر اجتماعی رمزگرایی، آنگونه که در آثار م. امید و ا. بامداد در سالهای میان ۱۳۳۳ تا ۱۳۴۰ منتشر شد حوزه شعر فارسی را از هر جهت تازگی و حرکت بخشید. یعنی آنچه را که نیما به تنهایی

پیش می‌برد، این دسته از گویندگان بطور جمعی به حرکت در آوردند  
نیما در این سالها آخرین شعرهای خود را می‌سرود و بیشتر رمزگرا  
شده بود.

در حدود سالهای ۱۳۳۵ به بعد در کنار شعر نیمائی، که از  
خصایص آن مقداری سخن گفتیم، دو جریان دیگر وجود دارد. يك  
جریان اسلوبی است که آن را باید مکتب «اعتدالیون» نامید و بیشتر  
چهار پاره و دوبیتی‌های پیوسته می‌سرایند و از نظر محتوی هم بیشتر  
صبغهٔ رمانتیسیم بر آنها حاکم است گویندگان این نوع شعرها عبارتند  
از نادرپور، فریدون توللی و فروغ فرخ‌زاد و فریدون مشیری و هنرمندی  
که شعر آزاد نیمائی نیز دارند ولی بیشتر این خاصیت بر شعر آنان  
در این سالها حاکم است. این دسته در حقیقت سنت گویندگان قبل  
از شهرپور را که چهار پاره سرائی رمانتیک را وجههٔ نظر داشتند باسته  
رفتگی و با فصاحت و دلپذیری بیشتر ادامه می‌دهند و بیشتر هم و غمشان  
آوردن ترکیبات تازه‌ای از نوع «سکوت آشنا سوز» یا «غروب شفق  
پیوند» و امثال اینهاست یا وصفی از طلوع، یا غروب یا يك شب  
وصال یا يك روز هجران و همه چیز برای ایشان در «نورماه» و «سایه  
روشن غروب» و «دور و دور دست» و در «رؤیا» و عالم «اشباح و سایه‌ها»  
جلوه گرمی شود ولی این نحله، اندك اندك، کارهاشان کمرنگ  
میشود: یا مثل توللی یکباره سنت گرا و غزل سرا می‌شوند، یا مانند  
نادرپور و مشیری و هنرمندی در همان حوزهٔ غنائیات روی به تازگیهای بیشتری

در جهت شکل شعری می آورند، و بهر حال تاثیر بیشتری از نیما قبول می کنند از میان این دسته فرخزاد بانشر تولدی دیگر بیشتر به نیما خود را نزدیک کرد و از روماننسیسم فاصله چشم گیری گرفت.

شیوه دیگری که در کنار شعر نیمائی (جریان اصلی) و شعر اعتدالی رمانتیک (جریان روی در ضعف) در سالهای بعد از ۱۳۳۴ اندک اندک ظاهر میشود و آنرا شعر سپید خوانده اند فقط در آثار یک شاعر تجربه می شود<sup>۴۸</sup> تا اینکه در سالهای بعد از ۱۳۴۰ مورد توجه عده ای قرار می گیرد و امروز طرفداران بسیار، ولی غالباً کم استعدادی، در میان شعرای جوان دارد.

شعر سپید که هنوز هم فقط و فقط در شاملو و کارهای او قابل مطالعه است، شعری است که می گویند «موسیقی بیرونی» شعر را به یکسوی نهد و چندان از «موسیقی داخلی» و «موسیقی معنوی» و گاه «موسیقی کناری» کمک بگیرد که ضعف خود را - از لحاظ نداشتن موسیقی بیرونی - جبران کند<sup>۴۹</sup> اما توفیق اینگونه شعر، بجز در کارهای درخشانی از احمد شاملو، هنوز جای تردید است و در میان اینهمه شعر بی وزنی که در مطبوعات و کتابهای شعر هر روز منتشر میشود، اثری که از این خصوصیت بر خورداری چشم گیری داشته باشد، ندیده ام.

## یادداشت‌ها

- ۱ - برای نمونه از طرز نگرش قلعا به شعر رجوع شونده: عیار الشعر ابن طباطبا العلوی به تحقیق دکتر طه الحاجری و دکتر محمد زغلول سلام قاهره ۱۹۵۶
- و نقد الشعر قدامة بن جعفر - به تصحیح بای بیکنر و بخصوص مقدمه مفصل مصحح بزبان انگلیسی در تحلیل کتاب و منابع آن - واز متفکران فیلسوف مشرب اسلام فن شعر شغای بوعلی و فن الشعر فارابی و فصل شعر خواجه نصیر در اساس الاقتباس که این گروه شعر را باز از زاویه‌ای دیگر می‌نگرند و از معاصرین رجوع شود به کتاب، مثلاً، تولد شعر (ترجمه و گردآوری منوچهر کاشف) و در زبانهای فرنگی که منابع لاتعد و لانهحصی است برای نمونه poetry and expirience که لیش که از زاویه دیگری به شعر نگریسته و مقالات فراوان الیوت و از همه بهتر The truth of Poetry By Michael Hamburger 1969
- ۲ - برای اینکه بدانیم چه قدر طرز تفکر اجتماعی و سیاسی در موازین زیبایی شناسیک انسان مؤثر است کافی است آراء و نظریات کروچه را مثلاً با لوکاج مقایسه کنیم یا موازین داوری هربرت رید را مثلاً با پله خائف بسنجیم رجوع شونده:

### Problems of modern Aesthetics Moscow 1960

- و ترجمه قسمتی از آن بفارسی به عنوان مسائل زیبایی شناسی و هنر، که اخیراً توسط محمد تقی فرامرزی ترجمه شده است، تهران، پویا ۱۳۵۲
- ۳ - تعریف، بقول قلعا، باید به ذاتیات باشد و در اغلب موارد بقول سهروردی (در حکمة الاشراق) این کار عملی نیست.
- ۴ - می‌توان ملاکهای ذوقی را باب تذکره و جنگها را در عصری با عصر قبل و بعدش سنجید، مثلاً انتخاب عوفی را در باب با انتخاب بدر جاجرمی در مونس الاحرار و با انتخابهای آذر بیگدلی را با انتخابهای جنگ سازان و تذکره پردازان عصر صفوی و در همین عصر خودمان جنگها و مجموعه‌هایی که نشر میشود هر کدام - اگر از روی تأمل و مطالعه انتخاب شده باشد - می‌تواند نماینده طرز نگرش

اجتماعی و موقعیت فکری و سیاسی انتخاب کننده اش باشد. البته اکثریت انتخاب -  
کنندگان در سالیان اخیر، بمناسبت شرایط جوی، آنهایی بوده اند که نسبت به شعر  
وزمینه های اجتماعی آن غافل یا متغافل بوده اند. اگر خدا بخواهد، و بقول عوام  
حضرت عباس بگذارد، جای سفینه ای از شعر اجتماعی پنجاه سال اخیر ایران همچنان  
خالی است، سفینه ای بی تعصب کهنه و نو که از فرخی و افراسته و نیما بیاید تمام  
امید و آزر و دیگران.

۵ - ملاک شعر ضعیف و قوی و متوسط در همین است که بعضی از تمام  
عناصر یا بیشتر عناصر، بقوت برخوردارند و بعضی از یک عنصر و بعضی از تمام عناصر  
بهره کم دارند. و بدینگونه است که وقتی بینش یک بعدی اهل ادب سبب می شود  
یکی از این عناصر جای بقیه را بگیرد، شعری مد روز یا قرن می شود و بعد که عنصر  
دیگری تجدید حیات کرد، آن نوع شعر مورد استهزاء قرار می گیرد قیاس شود  
به عقیده شعری قاجاری در باب سبک هندی و باز عقیده مادر باب آنها .

۶ - البته در بعضی از این آثار، دیگر عوامل نیز چشم گیرند .

۷ - چنین بنظر میرسد که آنچه « من » هارا از مرز شخصی بودن به مرحله  
اجتماعی و انسانی بودن میرساند، علاوه بر ذاتیات هنرمند - که باز هم در حوزه  
مکنسبات است - خط منحنی پشتوانه فرهنگی اوست که سبب میشود از میان دوهزاران  
من و مای شخصی حالت من و مای انسانی بخود بگیرد، بقول حضرت مولانا :

زین دوهزاران «من و ما» ای عجباً «من» چه منم ؟

گوش بده عربده را دست من بردهم .

۸ - رجوع شود به : صور خیال در شعر فارسی و poetic image

از سی دی لوپس .

۹ - ممکن است بگویند هیچ تخیلی از بار عاطفی خالی نیست ولی

منظور در اینجا میزان توانائی مجموعه تصویر است در القاء آن بار عاطفی .

۱۰ - ناصر خسرو گفته است :

دریای سبز و ازگون

پرگوهر بی منتها

ولی حافظ آنرا با چنین بار عاطفی بی سرشار کرده است :

آسمان کشتی از باب هنرمی شکند      تکیه آن به که بر این بحر معلق نکتیم

۱۱ - بدشواری می توان، بطور شخصی و یک جانبه؛ در ساختمان جمله و زمینه های نحوی و حتی صرفی زبان تصرف کرد. مگر اینکه گوینده توانائی بیشتر از حد داشته باشد. مولوی از بسیاری اسم ها صفت ساخته ولی دیگران شجاعت آنرا نداشته اند از قبیل: «من» و «من تر» و «سوسن» «سوسن تر» «آهن» «آهن تر» درغزل: در دو چشم من نشین ای آنکه از «من» «من تر» ی . . . حتی صرفی که در جدا کردن دو جزء تابعی «کژومژ» در شعر او دیده میشود: چون کشتی بی لنگر کژمی شد و مژمی شد، در فارسی سابقه ندارد که اتباع را از هم جدا کنند. نمی توان بطور عادی گفت: کژمی شد و مژمی شد، هم می گویند کژومی شدم مگر اینکه اجزای ترکیبی اتباع از کلماتی باشند. جداگانه دارای معنی مستقل و مفهوم باشند مانند کور و کبود که از اتباع است ولی هم کور معنی دارد و هم کبود که قدام همیشه این دو کلمه را پیوسته بهم بکار می بردند و اندک بمعنی ناقص و نابوده و عدم و نقص چنانکه در این بیت مولوی آمده است: *طاعات ترکیبی*

دولت سرما و دود رفت به کور کبود *طاعات ترکیبی*

ولی جمال عبدالرزاق، در یکدی باعی، این ترکیب تابعی را - با توجه به معانی اجزای آن - اینگونه به بکار برده است :

دل زلف ترا بنفشه خواند، حاشا .

یا چون نرگس چشم تو داند، حاشا .

نرگس چه بود؟ بنفشه را خود چه محل ؟

کوری و کبودی به نومانند ؟ حاشا .



[ این رباعی در دیوان جمال عبدالرزاق ، نیامده است نه در چاپ وحید دستگردی و نه در چاپی که استاد اجل بزرگوار جناب ادیب نیشابوری مقدمه گونه ای بر آن نوشته اند و ایشان را مسئولیتی در تصحیح و طبع آن نبوده است ولی ناشر عنوان دیوان را به تصحیح ادیب نیشابوری نوشته است و مقدمه آن را هم از روی سخن و سخنوران استاد فروزانفر نقل کرده و سبب بسیاری توهمات نابجا شده است. بهرحال من این رباعی و چندین رباعی دیگر از جمال عبدالرزاق را در يك جنگ قدیمی رباعیها که در قرن هفتم تهیه شده پیدا کردم نام آن جنگ نزهة المجالس است از جمال الدین خلیل شروانی ، نسخه منحصر بفرد آن در ترکیه بوده و استاد مینوی عکسی از آن برای کتابخانه مرکزی گرفته اند . ]

۱۲- از قدیمیترین تعریفهای وزن یکی این است که وزن « نظم معینی است درازمه »

ولی کامل تر از آن، اینکه بگوئیم : « وزن نوعی از تناسب است. تناسب کیفیتی است حاصل از ادراک وحدتی در میان اجزاء متعدد . تناسب اگر در مکان واقع شود آن را « قرینه » می خوانند و اگر در زمان واقع شد « وزن » خوانده می شود . » این هر دو تعریف را از کتاب « وزن شعر » ( چاپ سوم ، بنیاد فرهنگ ایران ، ۱۳۴۵ ) تألیف آقای دکتر پرویز نائل خانلری نقل کردم. برای تفصیل و اطلاعات بیشتر به همان کتاب مراجعه شود صفحات ۲۳ به بعد .

۱۳- در باب موسیقی کناری و با به اصطلاح جوانب مختلف موسیقی قافیه و ردیف رجوع شود به مقاله شفیمی کدکنی در مجله سخن سال ۱۳۴۴ در چند شماره.

۱۴ - رجوع شود به تاریخ ادبیات عرب از نیکلسون به انگلیسی تحت عنوان:

A Literary history of the Arab . P 74

۱۵ - برای اینکه مسأله موسیقی داخلی برایتان روشن تر شود می توانید

یکی از غزلهای حافظ را که بلحاظ موسیقی بیرونی ( عروضی ) و موسیقی کناری

— ردیف و قافیه — بایکی از غزلهای قدما و حتی معاصرانش یکسان باشد. مقایسه کنید.

۱۶ — رجوع کنید به مقاله م. امید در هیرمند شماره ۴ مشهد ۱۳۴۳  
و برای نمونه غزل: «آمده ام که تا بخود گوش کشان کشانمت» مولوی دابا هر یک  
از غزلهای صائب یا بیدل که خواستید قیاس کنید.

۱۷ — هنوز جریانی هم به عنوان شعر سنتی در ادب ما وجود دارد که  
گویندگان آن باید موضوع بحث و نقدی مفصل قرار گیرند.

۱۸ — منظور خاقانی از «شبهه خاص و تازه» فرمالیسم کار است و به همین  
مناسبت مولوی در نقدی که از شعر خاقانی کرده آنداد صدا، [بازی با کلمات  
و فرمالیسم] می خواندومی گوید:

منطق الطیر آن خاقانی «صداست

منطق الطیر سلیمانی کجاست؟

منظورش از منطق الطیر سلیمانی، منطق الطیر عطار است که فرمالیسم در  
در آن وجود ندارد و سراپا عاطفه و حالت است و «صدا» نیست. اگر در عصر ما  
فروغ می گفت: «تنها صداست که می ماند» قصدهش صدای عاطفه انسان بود  
و درست بود.

۱۹ — مولوی گوید:

بگیر و پاره کن این شعر را تا شود شعر کهن

که فارغ است معانی از حرف و باد و هوا

[غزلیات شمس ۱۴۴/۱]

یا:

هین سخن تازه بگو نادل و جان تازه شود

وارهد از حد جهان بی حد و اندازه شود

[غزلیات شمس ۱۴۴/۲]

یا:

هدیه شاعر چه باشد شعر نو . [ مثنوی دفتر ۴ / بیت ۱۱۸۶ ]

۲۰ - شاعران سبک هندی وقتی می گفتند : « طالب حسن غریب و معنی

بیگانه باش ! » منظورشان همین تجدد خواهی در حوزهٔ ایماژها بوده است .

۲۱ - شاید تنها موردی که شعر فارسی از مفهوم تجدد در شرایط زمانی و

مکانی خود برخوردار نیست عصر قاجاریه - فاصلهٔ سبک هندی تا مشروطیت - باشد و بهمین دلیل هم نام بازگشت بر آن اطلاق کرده اند .

۲۲ - برخورد با فکر آزادی در معنی درست کلمه، یعنی مفهوم دموکراسی

غربی، از اواخر صفویه در کتب روشنفکران ایرانی دیده میشود قبل از همه محمد

علی حزین از نظام حکومتی و اجتماعی فرنگ خبر داشته ( رجوع شود به :

حزین لاهیجی زندگی و زیبا سرین غزلهای او، انتشارات توس ۱۳۴۲ )

و رجوع شود به نیمهٔ دوم کتاب تحفة العالم شوشتری که در آن به صراحت از تمام

جوانب زندگی و مدنیت و علم جدید اروپائی سخن بمیان آمده است ( چاپ -

۱۳۱۶ هـ . ق ) آزادی در اصطلاح قدما، به معنی دموکراسی و برابری نبوده بلکه درها شدن

بمعنی خام و ابتدائی آن بوده مثلاً آزادی اینکه بتواند از شهری به شهری برود

یا ... چنانکه در این بیت از عمادی شهر یاری می خوانیم :

آزادی آرزوست مرا دیر سالهاست

تا کی ز بندگی نه کم از سرو و سوسنم ...

۲۳ - نخستین جلوه های فکر قومیت در معنی جدید و درست آن برابر

Nationalism فرنگی از میرزا فتح علی آخوندزاده و جلال الدین میرزای قاجار

شروع میشود، تلقی قدما از وطن، گاه چیزی نزدیک بمعنی خام ناسیونالیسم بوده

ولی بسیار مبهم و بیشتر در برخورد با اقوام بیگانه ظاهر می شده است. در اروپا

نیز از قرن ۱۸ به بعد ناسیونالیسم مفهوم پیدا کرده است .

۲۴ - اصولاً در ادب قدیم مانع وجود نداشته و اگر بوده جنبهٔ فرمالیسم بر

آن حکومت داشته و بیشتر متأثر از نقد عرب است و نقد عرب کاملاً فرمالیستی است

برای نمونه رجوع کنید به فصل اول نقد الشعر قدامه که می‌گوید، مهم نیست شاعر چه می‌گوید، مهم این است که چگونه می‌گوید.

دردوهای اخیر، نقد میرزا فتح علی آخوندزاده و بعد از او نقد میرزا آقاخان کرمانی و بعدها کسروی - که متأثر از آن دو است - نخستین گامها برای رهایی از موازین نقد فرمالیستی و مباحث الفاظ در ادب ماست. البته صوفیه موازین غیر فرمالیستی داشته‌اند.

۲۵ - البته قدمهایی برای تجدد در عرصهٔ ایمازهای شعر و شروطیت برداشته شده که درخشان‌ترین نمونه‌اش را در بعضی شعرهای عشقی می‌توان مشاهده کرد، مثل سه تابلو مریم و کفن سیاه.

۲۶ - پیشرفتهای زبانی در شعر ایرج و سید اهراف، هم بلحاظ واژگان و هم بلحاظ ساختمان جمله قابل ملاحظه است و در شعر بهار از لحاظ بعضی تلفیق‌هایی که میان لحن گفتار قدما با بعضی واژه‌های تازه شده است. ضعف‌های عشقی و عارف در نحو زبان، گاه، سبب میشود که تعبیر بهار را در حق آنها بپذیریم که گفت: «عارف و عشقی: عوام» [مستزاد در پاسخ سرمد]

۲۷ - یادآوری نهضت ترجمهٔ شعر، در این عصر ضرورت دارد. در اغلب مجلات این عصر ترجمه‌هایی از شعر شاعران فرنگی بخصوص فرانسه دیده میشود. ترجمه‌های منظوم، در آثار و ثوق الدوله، رشید یاسمی، ایرج، بهار (و بصورت اقتباس: در پروین) لاهوتی، و دیگران می‌تواند موضوع تحقیق قرار گیرد و سیر آن تار و زنگار ما مطالعه شود. بدون مطالعهٔ دقیق در ترجمه‌های شعر فرنگی، تحقیق در تحول شعر فارسی عملی نیست.

۲۸ - وی به مسائل انقلابی کارگری و جریانات مبارزهٔ خلق‌های آن عصر از قبیل روسیه و چین در غزلیاتش اشاراتی دارد و همه جا از مرام سوسیالیستی خود بعنوان چیزی که جریانش حتمی است و «آجل شود اگر چه به عاجل نمی‌شود»، سخن می‌گوید.

۲۹ - انتخاب مجله موسیقی ؛ برای نشر نخستین نمونه‌های شعر آزاد، بنظر من کاری است که نیما با قصد و هوشیاری تمام آنرا انجام داده است زیرا خوانندگان آن مجله، بهر حال، کسانی بوده‌اند که از موسیقی تلقی بازتر و روشن‌تری داشته‌اند و همان آگاهی از مفهوم وسیع موسیقی، سبب می‌شده است که ذهنشان برای پذیرفتن موسیقی شعر آزاد، آماده‌تر باشد .

۳۰ - با اینکه ققنوس را بعنوان نخستین نمونه انتشار یافته شعر آزاد نیما نام برده‌اند باید یادآوری کرد که نخستین شعر آزاد نیما که نشر یافته در غرب است که در مهر ۱۳۱۷ سروده شده و در آذر ۱۳۱۸ انتشار یافته است، گل مهتاب در ۱۳۱۸ سروده شده و در فروردین ۱۳۱۹ چاپ شده و شعر ققنوس ( اگرچه در بهمن ۱۳۱۶ سروده شده ) تاریخ نشر آن اردیبهشت ۱۳۱۹ است، البته از شعر آزاد خانم شمس کسمائی هم که بهر حال نمونه‌ای است قبل از کارهای نیما باید نام برد. برای اطلاع از شعر خانم کسمائی کتاب از صبا تا نیما دیده شود .

۳۱ - صبغة اصلی شعر متجدد این دوره رمانتیسیم است و چنانکه می‌دانید ناسیونالیسم و رومانتیسیم خواهران توأمان‌اند بهمین مناسبت اوج ناسیونالیسم در عشقی بیشتر به چشم می‌خورد و در عین حال او شاید موفق‌ترین شاعر رومانتیک عصر خود نیز باشد .

۳۲ - نیما در مقدمه چاپ اول افسانه، خطاب به عشقی، می‌گوید: این ساختمان را که می‌بینی « افسانه » ای من در آن جا گرفته است يك طرز مکالمه طبیعی و آزاد را نشان می‌دهد، شاید برای دفعه اول پسندیده تو نباشد، اما به اعتقاد من از این حیث که می‌تواند به « نمایش » اختصاص داشته باشد، بهترین ساختمان است [ ضمیمه چاپ دوم ارزش احساسات ]

۳۳ - رجوع شونده صور خیال در شعر فارسی، فصل ایمازهای تلفیقی .

۳۴ - ۳۵ - ۳۶ برتیب لآزماخ اولاً، آواز خاك و تولدی دیگر .

۳۷ - برای نمونه، اسماعیل خوبی که حتی در وصف طبیعت هم شعرش

از نوع تصاویری مایه می‌گیرد که بهر حال در حوزه مسائل فلسفه است :

شب که می‌شود

من پر از ستاره می‌شوم

شب که میشود

مثل آن فشرده عظیم پرشکوه و پرشکوفه ازل

در هزار کهکشان ستاره، پاره پاره می شوم [ غزلواره ۱۰ ، از صدای

سخن عشق ]

۳۸ - شاملو در قطعه « شعری که زندگی است » به این نکته اشاره دارد که:

« این بحث خشک معنی الفاظ خاص نیز / در کار شعر نیست ... اگر شعر زندگی  
است / مادر تکسبیه ترین آیه های آن / گرمای آفتابی عشق و امید را / احساس  
می کنیم » [ شعری که زندگی است، هوای تازه ۶۷ ]

### Sintagmatic Axisis — ۳۹

۴۰ - ابوالعناهیة ، شاعر دوره اول عباسی ( ۷۴۸ - ۸۲۸ م ) شعرهایی

می گفت که در اوزان عروض سنتی عرب نمی گنجید و بلحاظ زبان و فکر هم نازگی  
داشت. وقتی به او اعتراض کردند گفت : « انا کبر من العروض » [ من بسی  
بزرگتر از عروض هستم ] در عصر ما نیز نیما متوجه همین شد که او خود بزرگتر  
از عروض است .

۴۱ - رجوع شود به مقاله بسیار تحقیقی و استنادانه م. امید در باب اوزان

عروضی نیمائی در ایران ما ( چاپ اول مقاله ) بعد در « در راه هنر » ( چاپ دوم )  
بعد در پیام نوین ( چاپ سوم ) و کاملتر از همه در دفترهای زمانه ( ویژه م . امید )  
چاپ چهارم مقاله .

۴۲ - اول بار شهریار در مقدمه یکی از مجموعه شعرهای سایه به این نکته

اشاره کرد که اوزان آزاد در حقیقت تلفیق بحر طویل و مستزاد است .

۴۳ - نکته قابل ملاحظه این است که در میان شاعران دنبالهرو نیما، شاملو

و اخوان و ناد در پرورده بیاری، در شعر آزاد، تمام ارکان را با زحاف آخر تقریباً

رعایت می کنند و بعضی ما تند فروغ ( در تولدی دیگرو ... ) و خوبی ( در کارهای

اخیرش ) بیشتر رکن اول و گاه دوم را رعایت می کنند و در رکن های بعدی

تساوی کیفی ارکان را زیر پامی گذارند. نیما خود در مقام عمل از هر دو نوع استفاده

کرده ولی در مقام نظر تساوی رکن آخر را گویا معتقد نبود. [ حرفهای همسایه ] البته بعضی هم از سرناشگیری و بی خبری از موسیقی شعر گاه چند بحر را به هم می آمیزند به اصطلاح صنعت جدید الاحداث « تخلیط البحور » در آثارشان فراوان است .

۴۴ - در شمار القلوب تعالی می خواندم که شاعری، دوست بسیار نزدیک و عزیزش را هجوی زشت کرد و وقتی آن دوست شکوه و شکایت کرد که چرا چنین کردی؟ شاعر در پاسخ گفت: نام تو در قافیه بهتر از هر نام دیگری قرار می گرفت و گرنه من قصد هجو ترا نداشتم .

۴۵ - نیمادر باب واحد موسیقی شعر می گوید: « بنظر من، شعر، در یک مصراع بایک بیت ناقص است از حیث وزن سزیر ایک مصراع بایک بیت نمی تواند وزن طبیعی کلام را تولید کند. وزن که طنین و آهنگ یک مطلب معین است. در بین مطالب یک موضوع فقط به توسط آرمونی بدست می آید؛ این است که باید مصراعها و آیات دسته - جمعی و بطور مشترک، وزن را تولید کنند. من واضح این آرمونی هستم. شما تکمیل کننده سروصورت آن باشید... [ بعد می گوید ] هر مصراع مدیون مصراع پیش و داین مصراع بعد است. « حرفهای همسایه چاپ تهران ۱۳۵۱ انتشارات دنیا ص - ۶۰ - ۵۹

۴۶ - برای نمونه به این بند از شعر شبانه توجه کنید: « بچچچهدا / از آن گونه / سر به هم آورده سپیدار و صنوبر / باری، / که مگرشان / به دسیسه سودائی در سر است پنداری، / که اسباب چین را به نجوا آیند، خود از این دست / به هنگامه بی که جلوة هر چیز و همه چیز چنان است / که دشمن در خوبی در کمین / ... و بدین نمط / شبدا / غایبی نیست / نهایشی نیست / و بدین نمط / اتم زا / واگوینده تر از شب / آیتی نیست. « [ مرثیه های خاک ، ۳۳ ] که موسیقی سین و ج حالت سر بگوشی را در اصوات شعر دمیده است و جای جای از موسیقی کناری نیز استفاده کرده است. و همین حالت است که در این بند از شعر نماز م. امید عیناً احساس میشود: نه صدایی جز صدای رازهای شب / و آب و نرمای نسیم و جیر جیرکها / پاسداران حریم خفنگان باغ / و صدای حیرت بیدار من (من مست بودم، مست) که آرامش و سکون فضا را با کمک موسیقی کلمات تصویر کرده است .

۴۷ - نیما در یکی از نامه های خویش، صنایع بدیعی و درس آن را که در

دبیرستانهای آن عصر گویا خودش هم مجبور بوده تدریس کند به عنوان علمی که نقصان فهم و گمراهی را از اعقاب گرفته به اخلاف می دهد می خواند. رجوع شود به دنیا خانه من است، انتشارات زمان ۱۳۵۰ ص ۱۱۲

۴۸- صاحب ابداع البدایع حدود دو است صنعت بدیعی نام برده و هر جا که شاعری نیافته از خود شعری ساخته و آن را بدینگونه بر مجموع کوششهای غالباً احمقانه قدما افزوده است .

مجموع شکلهایی که در شعر فارسی وجود دارد اگرچه بعضی به سبب اندک تفاوتی که بانوع مشابهش دارد نام مستقلی بخود گرفته، عبارتند از: رباعی و دوبیتی (که تفاوت آنها در وزن است) قصیده و قطعه (که تفاوت آن در شماره ایات و مطلع است) مسمط و ترکیب بند و ترجیع (که اندک تفاوتی دارند) و مثنوی رامی توان به دو نوع افقی (مثنوی در اصطلاح قدیم) و مثنوی عمودی (چهارپاره یا دوبیتی های پیوسته) خواند، به اعتبار ثنویت در نوع قافیه ها، مستزاد و بحر طویل .

۴۹- البته قبل از او تجربه های یکی از شعرای «طبری» در زمینه اینگونه شعرها باید یادآوری شود و نیز چند کوشش بنظر من نه چندان موفق که چند شاعر دیگر از قبیل سایه و نادرپور و حتی م. امید (بعنوان شعر منشور) در کنار دوران تجربه های شاملو در این میدان داشتند.

۵۰- برای نمونه به این بند از «سرود آن که برفت ...» شاملو توجه کنید که در آن موسیقی کناری و موسیقی معنوی و داخلی دست بدست هم داده اند تا جای موسیقی بیرونی (عروضی) را بگیرند: «بر موج کوب / که از نمک دریا و سیاهی شبانگهی سرشار بود، باز ایستادیم؛ / تکیده / زبان در کام کشیده، / از خود رمیدگانی در خود خزیده، به خود تبیده، / خسته / نفس بس نشسته / بگرد از راه ماندگان. /

در ظلمت لبشور ساحل / به هجای مکرر موج گوش فرادادیم. و در این دم / سایه توفان / اندک اندک / آئینه شبدا کدر می کرد.

در آوار مغرورانه شب / آوازی برآمد / که نه از مرغ بود و نه از ددیا / و در این هنگام / زورقی شگفت انگیز / با کتاره ای ثبات مه آلود / پهلو گرفت / که خود از بسترونابوت / آمیزه ای وهم انگیز بود . « [ آیداد درخت و خنجر و خاطره ، ۸۱ ]